

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Przenumerata z dostawą . . . 276

Lwów, czwartek 4 sierpnia 1938 r.

Dotychczasowa korespondencja z prowincji

Nr. 212

## Pronie sowiecko-japońska granica

Bitwa w okolicach jeziora Kasan — Umiar i gotowość bojowa wojsk japońskich — Na pobojowisku — Kłamstwo o zwycięstwie — Kroki dyplomatyczne i dyplomatyczne nadzieje — Powtórny protest

Moskwa, 3. 8. (PAT) Agencja Tass na podstawie informacji kół miarodajnych w następujący sposób przedstawia starcie pomiędzy wojskami sowieckimi a japońskimi w okolicy jeziora Kasan:

Po odparciu 29 lipca oddziału japońskiego, który zajął oświadczył Beniaminowa, wojska japońskie skoncentrowały się w sile jednej dywizji w pobliżu wioski Łaosiema (Czangkufeng), znajdując się na terytorium sowieckim.

O godz. 3 rano 31 lipca wojska japońskie pod osłoną artylerii zaatakowały nagle sowiecki posterunek graniczny, wypierając go ze wzgórza Łaosiema. Jednocześnie artyleria japońska zaczęła ostrzeliwać drogę, znajdują się poza tym wzgórzem, by przeszkodzić nadsięciu posiłków sowieckich. Wspomniana przez artylerię piechota japońska posuwała się na przód o 4 km w głąb terytorium sowieckiego.

Japończycy pozostawili na terytorium sowieckim 5 armat, 15 karabinów maszynowych i 150 karabinów z amunicją.

Po stronie sowieckiej śle 55 rannych i 13 zabitych.

Jeden z lotników, który opuścił się ze spadochronem, prawdopodobnie dostał się w ręce japońskie.

Sygn. VI. 1. Pr. 250/38.

### WYCIĄG Z PROTOKOŁU WSPÓLNEGO POSIEDZENIA NIEJAWNEGO

Sąd Okręgowy Wydział VI. I. karcy we Lwowie w składzie: Wiceprez. S. O. J. Malicki, S. S. O. Dr. J. Łocke i S. S. O. Z. Bittner, w sprawie Sygn. VI. I. Pr. 250/38 konfiskaty cenzynowa pt. „Dziennik Polski” z d. 14 czerwca 1938 r. 250/38, o zatwierdzenie dokonanej dnia 15 czerwca 1938 r. przez Starostwo Grodzkie we Lwowie konfiskaty powyższego cenzynowa z powodu, iż w treści artykułu pt. „Sprawa powrotu Witos’a” mieszczą się znamiona przestępstwa z 24 ustawy prawowej z dnia 17 grudnia 1862 r. (cz. p. p. Nr. 6 ex 1865 — na posiedzeniu niejawnym w dniu 15 czerwca 1938 r., po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu okręgowego

postanawia: wniosku nie uwzględnić i dokonanej konfiskaty uchylić.

Uzasadnienie. W treści interesowanego artykułu usmiechniętego w wymiśnionym wyżej czasie wspólnie nie dopatrywać się Sąd znamion jakiegoś określonego czynu karnego, z szczególności z 24 ustawy prawowej (dotyczy braku twierdzenia, a tym mniej dowodu, iż twierdzenie nastąpiło w wiedzy o dokonanej konfiskacie lub mimo należącej ogłoszonego zakazu Sąd).

Przewodniczący L. Malicki w. r. Protokół dotychczasowy w. r. Za zgodności: w. r. Warchołowski.

Charge d'affaires sowieckiej w Tokio otrzymał polecenie złożenia energicznego protestu wobec rządu japońskiego.

Tokio, 3. 8. (PAT) Przedstawiciel armii koreańskiej oświadczył, iż wojska japońskie, pilnie śledząc poruszenia sowieckich sił powiatowych, starają się nie pogłębiać incydentu, zachowując umiar i cierpliwość. Wojska japońskie wstrzymują się od używania sił lotniczych.

Obrazując obecną sytuację pod Szasaoing i Czangkufeng, przedstawiciel wojsk koreańskich stwierdza, że wojska japońskie nie poniosły żadnych strat podczas bombardowania przez samoloty sowieckie. Wojska japońskie są gotowe do energicznej odpary w razie ponowienia się prowokacji ze strony sowieckiej

Podczas starcia niedzielnego zdobyto 11 czołgów sowieckich.

Tokio, 3. 8. (PAT) Główna kwatery armii japońskiej donosi, iż po przeszkaniu terenu pod Czangkufeng i Szasaoing, wykryto zwłoki jeszcze 20 żołnierzy sowieckich, poległych podczas ostatnich starć. Ogólna liczba zabitych żołnierzy sowieckich przewyższa 70. Komunikat głównej kwatery stwierdza, iż straty sowieckie w starciu w niedzielę rano były znacznie poważniejsze niż pierwotnie przypuszczano.

Tokio, 3. 8. (PAT) Ministerstwo wojny zaprzecza wiadomościom sowieckim o odzyskaniu przez wojska sowieckie wiosni Łaosiema.

Tokio, 3. 8. (PAT) Na posiedzeniu gabinetu minister wojny Iłgaki zdał sprawozdanie z ostatnich wydarzeń, a minister Iłgaki poinformował człon-

ków rządu o przedsięwziętych przez rząd japoński krokach dyplomatycznych.

Tokio, 3. 8. (PAT) „Miyako Szimbun”, komentując ostatnie wydarzenia, podkreśla pełne umiarkowanie stanowisko Japonii w związku z incydentem pod Czangkufeng.

Dziennik stwierdza, iż Japonia nie straciła nadziei na pokojowe załatwienie incydentu w drodze dyplomatycznej. W razie gdyby jednak Sowiety w dalszym ciągu postępowali w stosunku do Japonii prowokacyjnie, Japonia musiałaby poddać rozwinięte stanowisko, uciekając się do zastosowania siły.

Tokio, 3. 8. (PAT) Domei donosi, że rząd Mandżukuo wreczył konsułowi sowieckiemu w Charbinie ponowny protest przeciwko wypadkom w Czangkufeng.

## Sowiecki niszczyliński raid ciężkich samolotów bombowych

Tokio, 3. 8. (PAT) Ministerstwo wojny komunikuje, że w dniu wczorajszym w czasie pomiędzy sowieckie w sile 40 ciężkich samolotów bombowych bombardowało Czangkufeng i kilka doobnych miejscowości w północnej Korei.

Japońska artyleria przeciwlotnicza strąciła trzy samoloty sowieckie.

Przebieg raidu był następujący: o godz. 12.30 12-bombowców przelatywało nisko ponad stanowiskami wojsk japońskich w pobliżu Czangkufeng. Eskadra 2 rzuciła bomby i ostrzeliwała ogień karabinów ma-

szynowych stanowiska japońskie. Bomby i ogień broni maszynowej były niecelny. Jednocześnie inna eskadra bombardowała poszczególne oddzielnie granicy sowiecko-koreańskiej.

O godz. 14.30 eskadra licząca ponad 20 ciężkich samolotów bombowych atakowała linię kolejową północnej Korei. W czasie tego nalotu zostały trafione dwa samoloty sowieckie, które zmuszone były do lądowania. Szkody wyrządzone bombardowaniem na linię kolejową są nieznaczne i ruch pociągów odbywa się normalnie. W tym samym czasie, tj. o godz. 14.30 11 sowieckich sa-

molotów bombowych dokonało nalotu na miasto Keiko w północnej Korei. Stracony został jeden samolot, a według wiadomości doitychczas nie potwierdzonych, dwa inne samoloty sowieckie zostały uszkodzone.

Japońskie ministerstwo wojny stwierdza, że bombardowe sowieckie dokonywały tych raidów bez osłony samolotów liniowych i myśliwców. Japońskie samoloty we wszystkich wypadkach nie startowały i nie nawiązywały walki.

## Granica sowiecko-mandżursko-koreańska wytknięta na podstawie układu pekińskiego

Paryż, 3. 8. (PAT) Prasa francuska, omawiając obecny konflikt na granicy sowiecko-mandżursko-koreańskiej, stwierdza, iż granica na tym odcinku została zamknięta na podstawie układu w Pielinie z roku 1860. Układ ten uzupełniono dodatkowymi protokołami w Kuzniecie w roku 1886. Protokół ten uokreślał wyniki prac komisji delimitacyjnej, w której były reprezentowane oba kraje.

Japończycy twierdzą, iż Czangkufeng i Tsaofeng stanowią niepodzielny część terytorium mandżurskiego. Jako dowód przedstawiają mapę rosyjskiego sztabu generalnego z r. 1911.

W politycznych kolach japońskich

potwierdzają, iż wojska sowieckie nigdy nie posuwały się poza jezioro Nagai. Włocianie koreańscy od dawna

Dotychczasowy Sąd (Korea) 3. 8. (PAT) Agencja Seoul donosi: Rzecznik armii koreańskiej oświadczył, iż oddziały sowieckie, które opuściły w niedzieli wyznaczone Czangkufeng bombardowały następnie kilkakrotnie pozycje japońskie. Wojska japońskie nie miały na skutek tego bombardowania strat.

Rzecznik armii koreańskiej oświadczył dalej, że lotnictwo japońskie — morskie i lądowe — jest w pogotowiu

na wyniosłościach, będących przedmiotem sporu pomiędzy obu krajami; obchodzili rok-rocznicę święto wiosny.

## Głos rzecznika koreańskiego Lotnictwo morskie i lądowe w pogotowiu

i może wziąć udział w akcji w każdej chwili.

Rzecznik koreański oświadczył wreszcie, że od wczorajszego dnia samoloty sowieckie dokonały licznych raidów i bombardowały otwarte miasta Mandżukuo i Kotei, co wywołało wielkie oburzenie zarówno wśród Japończyków, zamieszkałych w Mandżukuo, jak i wśród Koreańczyków.



## We wszystkich partiach opozycyjnych zdecydowano wziąć udział w wyborach

Warszawa, 3. 8. (Tel. wł. — 1. r.). Jakkolwiek nie pojawiły się jeszcze oficjalne enuncjacje opozycyjnych partii politycznych, zapowiadające udział w wyborach samorządowych, nie ulęga jednak dziś wątpliwości, że w zasadzie został zdecydowany w partiach opozycyjnych udział w wyborach samorządowych na podstawie ostatnio uchwalonej ordynacji wyborczej.

Zapadłe uchwały w okręgach krakowskim i śląskim PPS na kilku zjazdach wojewódzkich, Stronnictwa Ludowego oraz na wszystkich prawie zjazdach powiatowych, dalej ostatnie enuncjacje Stronnictwa Demokratycznego świadczą o tym, że partie te w dalszym ciągu stoją na gruncie postulatów nowej ordynacji wyborczej do celów ustawodawczych.

Tymczasem jednak zarówno Stronnictwo Ludowe jak i Stronnictwo Pracy pójść do wyborów samorządowych pod wyraźnym hasłem politycznym celem wykazania swych wpływów w społeczeństwie.

### W walkach palestyńskich w lipcu

## Zginęło 148 Arabów i 61 Żydów

Jerozolima, 3. 8. (PAT) W ciągu lipca, jak obliczają, ofiara rozruchów w Palestynie padło około 671 zabitych i rannych, w tym 148 zabitych Arabów i 61 Żydów. Arabów w tym czasie zostało rannych 256, Żydów 211.

Stale napływają wiadomości o nowych zabić. W Jerozolimie został ciężko ranny arabski sierżant policyjny. Z Haify donoszą o dwóch

## Aktywizacja życia gospodarczego Kredyty eksportowe na 57.800.000 zł.

Warszawa, 3. 8. (Tel. wł. — 1. r.). Zgodnie z założeniami polityki gospodarczej rządu i jego zamierzeniami na odcinku poprawy sytuacji roln. w roku

ubieg. finansowany był wydatnie eksport artykułów hodowlanych w celu spowodowania wzrostu rentowności, a przede wszystkim wzrostu kosztów produkcji rolnych, gdzie produkcja hodowla stanowi poważniejszą pozycję w dochodzie rolnika.

Kredyty eksportowe, wypłacone przez Państwowy Bank Rolny w 1937 roku osiągnęły wysokość 57,8 milionów zł.

Efektom tego było finansowanie wywozu zwierząt w stanie żywym jak i bitym, jak też przetworów produkcji zwierzęcej na sumę stanowiącą 26 procent ogólnej wartości owianego wywozu z Polski w ub. roku

## Lord Runtiman jedzie...

London, 3. 8. (PAT) Lord Runtiman wyjechał po południu z malowaną koleją. Inni członkowie misji a Ashtonem i Gwintem odlecieli rano samolotem.

### Lloyd sandomierski w COP

Warszawa, 3. 8. (Tel. wł. — 1. r.). W Sandomierzu powstało nowe przedsięwzięcie żegluga Lloyd Sandomierski, stworzone dla potrzeb COP. — Pracejownicy to strażnicy komunikacji na Wiśle na linii Sandez — Gdańsk — Sandez — Kraków oraz na węzle nadodatkowym.

### Licytacja ruchomości „niearyjskiego pochodzenia”

Berlin, 3. 8. (PAT) Wydano rozporządzenie, według którego przy licytacjach ruchomości żydowskich winno być wyraźnie zaznaczone, że przedmioty są „niearyjskiego pochodzenia”.

Zawodowym kupcom przedmiotów z licytacji, zabrania się nabywania z licytacji mniejszości żydów. Rzecz niesprzeczana stają się auto macyjnie własnością państwa.

### Katastrofa samolotowa

Rzym, 3. 8. (PAT) W porcie Melacha spadł samolot wojskowy. Dwie osoby zginęły.

### Zuchwały „skok” gangsterów

Nowy Jork, 3. 8. (PAT) Czterech uzbrojonych bandytów wciągnęło wczoraj wśród białego dnia do filii Banco di Napoli Trust Company we wschodniej części Nowego Jorku. — Bandyci sterowaliśmy rewolwerami 12 klientów i 9 urzędników bankowych, zrabowali 50 tysięcy dolarów leżących na biurku kasjera, po czym zbiegli.

### O kulturze polskiej XIX i XX w. dla cudzoziemców

## Inauguracja kursu wakacyjnego dla słuchaczy z 16 państw europejskich i Ameryki

Warszawa, 3. 8. (PAT) W gmachu YMCA odbyła się inauguracja herbata dla uczestników kursu wakacyjnego o kulturze polskiej dla cudzoziemców w Warszawie p. n. „Kultura Polski w XIX i XX wieku”.

Na herbatkę oprócz uczestników kursu przybyli przedstawiciele: Min. W. R. i O. P., Polskiej Akademii Literatury, Polskiego Instytutu Współpracy z Zagranicą i pracy, Obecny był także kierownik naukowy kursów prof. U. J. P. M. Handelsman.

Kursy wakacyjne dla cudzoziemców odbywają się od kilku lat co roku kolejno w Poznaniu, Krakowie i Warszawie. Trwają 6 tygodni, po 2 tygodnie w każdym miesiącu. Na kurs warszawski przybyło w tym roku przeszło 100 osób, w tym 21 ze Stanów Zjednoczonych (Polski Amerykańscy), 12 z Niemiec (niemieckie studenci), przybyli na zasadzie wymiany, 9 z Francji, po 6 z Węgier, Itali i Holandi, 7 z Czechosłowacji, po 5 z Jugosławii i Lotwy, po 4 z Anglii i Rumunii, 3 z Belgii, Szwecji i Estonii, po 2 ze Szwajcarii, Białegarii i Norwegii.

Podczas herbatki do gości przemówił pierwszy kierownik administracji kursów mgr. Zb. Zaniewicki, po czym zabrał głos sekretarz generalny P. A. L. J. Kaden — Bandrowski, zapraszając uczestników kursu na herbatkę do Akademii.

Intenii kursistów przemówił bezbłądnie polszczyzną m. nauczyciel z Berlina Juliusz Juszkę, który już po raz piąty przyjeżdża do Polski na kursy wakacyjne, o których wyrażał się z zachwytem, podkreślając ich wysoki poziom, nienaganną organizację i gościnność polską, z którą kursисти spotykają się na każdym kroku.

Program kursu w Warszawie obejmuje 25 godzin wykładów, 16 godzin ćwiczeń językowych oraz sześć wykładów po Warszawie i w okolicy. W dniu 12 b. m. uroczysty kurs wyjeżdża do Gdyni i do Juraty, a następnie do Poznania, gdzie w dniu 15 b. m.

rozpocznie się trzeci cykl wykładów.

Program naukowy kursu obejmuje życie religijne w Polsce, współczesny drzeworyt polski, oświata społeczna w Warszawie, biografia Marszałka Piłsudskiego, wiadomości o Polsce współczesnej, zgądnienia gospodarcze, walka

Polski o niepodległość (do 1914 r.), zagadnienia robotnicze i sprawa bezrobocia, oświata i szkolnictwo, Polska w czasie wielkiej wojny, sztuka plastyczna w nowoczesnej Polsce, literatura polska od romantyzmu po dzień dzisiejszy.

EUROPA	➔	Dzisiaj wesoła Komedia!	➔	EUROPA
Czyniąc zadanie życzenia sławnej naczelnicy artystycznej DANIELE DARRIEUX, wysłaliśmy — mimo upałów — KAPRYŚNA EKSPEDYTKA				
— w której słowna ta gwiazda filmowa gra główną rolę				
Niebywała atrakcja!		Humor niesfobowy!		Szałone tempo gry!

## Salwa policji szwajcarskiej do tłumy manifestujących hitlerowców

Zurich, 3. 8. (PAT) Podczas święta narodowego doszło do poważnego starcia pomiędzy policją, a „Fron towaćmi”, organizacją narodowo-socjalistyczną, która wbrew zakazowi zorganizowała w okolicy dworca kolejowego pochód z pochodniami.

Przy rozpraszaniu tłumów policja była zmuszona do użycia broni białej, przy czym wiele osób zostało rannych. Przeciwko przewódcy organizacji narodowo-socjalistycznej posłowi Tolerowcy wszczęto dochodzenie karne.

## Emigracja Żydów z niemieckich obozów koncentracyjnych

Berlin, 3. 8. (PAT) Jeszcze w b. r. zapowiadają emigrację dalszych 100 tys. Żydów z terytorium Rzeszy. Międzynarodowe organizacje żydów skie starają się podobno uzyskać pozwolenie na emigrację Żydów przebywających w obozach koncentracyjnych. Zwydci ci zwalniani są z obozów dopiero po przedstawieniu biletu określonego i papierów emigracyjnych.

stycznego do chwili obecnej około 250.000 osób.

### Jak Amerykanie piją wódkę...

## Największa afera alkoholowa od czasów zniesienia prohibicji

Nowy Jork, 3. 8. (PAT) Prokurator wniósł wczoraj skargę przeciwko 103 osobom, oskarżając je o złamanie ustawy alkoholowej. Test to

największa afera alkoholowa od czasu zniesienia prohibicji.

Wśród oskarżonych znajduje się 6 funkcjonariuszy policji, 6 urzędników podatkových, 15 właścicieli drogerii, kilku fabrykantów ekstraktów do wódek oraz kilku lekarzy. Prokurator stwierdza, że oskarżeni w ciągu ostatnich trzech lat sprzedawali ok. 10.000 galonów spirytusu lit tygodniowo, nie opłacając od tego alkoholu należnego podatku. Skarb stracił skutkiem tego 1.800.000 dolarów.

### Ofiary walk arabsko-żydowskich

Jerozolima, 3. 8. (PAT) W Mleku Beiruth znaleziono zwłoki zastrzelonego Araba. Wczoraj zginęło zostało w tym samym miejscu rannych 3 Arabów.

Arabi wsi Kaif zostali zabity jeden. Wraz skutkiem wybuchu min zginęli.

W piątek dnia 5 sierpnia, jako drugiej bolesnej rocznicy śmierci

## Aleksandry BŁAŻEWSKIEJ

żony adwokata

odbędzie się Nabożeństwo Żołnów w kościele OO. Bernardynów o godz. 9-tej przed ołtarzem Ukrzyżowanego Chrystusa, o czym zawiadamiają i krewnych, Przyjaciół i Znajomych

MAŻ, SYN, SYNOWA I WNUK

Warszawa, 3. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Wczoraj w południe w Śródmieściu Warszawy było 50 stopni ciepła.



# MINISTER BECK W OSLO

Obecna wizyta min. Becka w stolicy Norwegii, Oslo, jest odpowiednią na wizytę, jaką w kwietniu 1936 roku złożył w Warszawie minister spraw zagranicznych królestwa Norwegii prof. Holvdad Koht. Jest to pierwsza wizyta oficjalna wizyty polskiego ministra spraw zagranicznych w Norwegii. Obecna podróż do Oslo wraz z kilkugodzinnym zatrzymaniem się w Kopenhadze i spotkaniem z duńskim ministrem spraw zagranicznych Munchem, stanowi niejako uzupełnienie dotychczasowych podróży nadbałtyckich min. Becka i jako taka jest charakterystycznym wyrazem dążenia i przyjaznych stosunków Polski z wszystkimi krajami skandynawskimi i nadbałtyckimi. Polska nie dąży, jak to pisanie w niektórych organach zagranicznych, do stworzenia jakiegokolwiek bloku państw „neutralnych”, ani też nie zmierza do narzucenia w rejonie nadbałtyckim swego przewodnictwa. Ale jest rzeczą naturalną, że pragnie bliższych i przyjaznych stosunków z wszystkimi państwami, z którymi bliższych niż Bałtyku i szereg najżywością interesów, związanych z tym „jedynym morzem, do którego mamy dostęp”. Zbliża nas też do tych państw wspólnota wielu zasad polityki zagranicznej.

Ta wspólnota zasad, łącząca nas — mimo odmiennego położenia i mocarstwowej pozycji Polski — z państwami skandynawskimi i bałtyckimi, niejednokrotnie była już omawiana na łamach prasy polskiej. A więc: 1) niezależności polityki zagranicznej zarówno od głównych 2-ich mocarstw, leżących nad Bałtykiem, Rosji i Niemiec, jak i w ogóle le jakichkolwiek czynników postronnych, 2) negatywny stosunek do koncepcji bloków i przeciwieństw ideologicznych, 3) pogląd, że przepisy art. 16 paktu Ligi Narodów (mówiącego o sankcjach), nie mogą mieć charakteru automatycznego, lecz, że ich ewentualne stosowanie musi być uzależnione od suwerennej woli każdego państwa.

Ten ostatni punkt jest szczególnie obecnie aktualny w związku z uchwałą, jaką w tym duchu zapadła przed kilkunastu dniami na konferencji w Kopenhadze, w której uczestniczyli ministrowie spraw zagranicznych i reprezentanci Norwegii, Danii, Szwecji, Finlandii, Belgii, Holandii, Luksemburga i Islandii.

Polska z prawdziwym zadowoleniem przyjęła do wiadomości udział Norwegii w ustaleniu tzw. reguł neutralności, które mają obowiązywać państwa skandynawskie na wypadek wojny na Bałtyku i jego wbrzeźiach. Reguły te przewidują utrzymanie w takim wypadku wolności przejazdu przez cieśninę, wiodącą z Bałtyku i Morza Północnego na Ocean, co posiada dla Polski pożyteczne znaczenie.

Stosunki między Polską a Norwegią zarówno pod względem politycznym, jak i gospodarczym rozwijała się pomysłowo od zarania naszej niepodległości. Norwegia jest krajem zeglatny. Mimo niedużej liczebności,

osiągnęła dzięki tryżynie swego narodu, niezwykle wysoki poziom życia kulturalnego i gospodarczego. Norweska marynarka handlowa zajmuje trzecie miejsce na świecie. Nie też drzewno, że bandera norweska zajmuje poczesne miejsce w obrotach portu gdynińskiego.

Polityka zagraniczna Polski spotyka się w Norwegii, jak i wszędzie na terenie skandynawskim, ze zrozumiem i szacunkiem.

Obecna wizyta min. Becka w Oslo da sposobność do przedyskutowania między sternikiem polityki polskiej, a ministrem Kohtem, który

jest netyklo wybitnym politykiem, ale i światowej sławy uczyonym — hi storikiem, wszystkich aktualnych zagadnień międzynarodowych i stosunków między oba krajami.

Przyjazne stosunki polsko-norweskie — winny wyjść z tego kontaktu wzmacnione i pogłębione.

## NAUCZANIE A WYCHOWANIE

Nie ulega wątpliwości, że zacierają się różnice między nauczaniem a wychowaniem. Sama nauka wpływa na wychowanie człowieka. Człowiek, który się zetknął z wiedzą i posiada elementy nauki, już jest innym typem umysłowym i psychicznym, niż był przedtem. Z tego należy zdawać sobie sprawę, gdy się myśli o wychowaniu ludzkich zespołów: starszych i młodzieży, obywateli na wszystkich poziomach kulturowych i ze wszystkich warstw społecznych.

A nie wszyszc wychowawcy jeszcze rozumieją, że w każdym elemencie nauczania, w każdej gałęzi wiedzy kryją się olbrzymie zasoby pierwiastków wychowawczych, które razem bardziej decydują o typie psychicznym obywatela, niż największe wysiłki wychowania politycznego.

posługującego się tylko narzędziami demagogii, frazesów, ogólników lub tamtej propagandy. Zestawmy ze sobą dwa sposoby wychowania politycznego i zdamy sprawę z tego, który z nich jest bardziej głęboki, trwały i skuteczny.

Wyobraźmy sobie szkołę, w której wykłada się po 5 godzin dziennie różne przedmioty, a więc historię, która zawsze ma naswietlenie polityczne, literaturę, z której jakie wiele czerpie się pierwiastków społeczno-wychowawczych, wreszcie naukę obywatelską, oświetlającą zagadnienia polityczne. Do tych przedmiotów dochodzi w niektórych szkołach ekonomia, nauka o społeczeństwie, początki filozofii. To wszystko razem wleje żłobę i umysły uczęszczającej się młodzieży wale kierunki światopoglądowe na czale życie i od-

działują na przyszłe postępowanie w życiu politycznym i społecznym.

Metody nauczania, główne tendencje programowe, podreżniki i nauczyciele — oto podstawa, która decyduje o postawie przyszłych pokoleń. Gdy zwążywszy, że w szkołach w Polsce kształci się około 5,000,000 młodzieży, widzimy jak ważnym zagadnieniem staje się wychowanie przy samym procesie nauczania.

Późniejsze wychowanie — i tu jesteśmy przy drugiej stronie medalu — nigdy nie da tyle możliwości oddziaływania, gdyż decydują zawsze składowe początki: 5 godzin nauki przez 300 dni w roku, ciągnącej się całe lata (przez wyższych studiach — przez lat kilkanaście) nieco przyniosła w umysły systemy polityczno-wychowawcze pospolite, w ten lub w inny sposób wpływają na dalsze kształtowanie się psychiki obywatela, jednak na intensywne działanie tego pierwiastka nie można liczyć przy planowaniu akcji wysoce ważnej narodu, zamierzonej na długie lata.

Doceniać musimy znaczenie wychowania w szkole przez proces nauki, gdyż biedni jesteśmy w srodki wychowawcze-pozaszkolne, a tam, gdzie są one do dyspozycji, nabyty często wykorzystywane są raczej przez grupy polityczne niż przez państwo.

Należy wykorzystywać do reszty wszystkie środki wychowania szkolnego przez państwo, bo państwo jest jedynie czynnikiem powołanym do dawania obywatelom kierunku światopoglądowego, sprzyjającego realizacji jego wiekowych zamierzeń. Samo państwo i tylko ono, jako organizator techniki potęgi narodowej, ma niezaprzeczone prawo decydować na szeroką skalę o typie całego wielko-obywatela, potrzebnego dla danej epoki historycznej. W państwie wreszcie nakładają się na siebie systemy twórczości, wymagające od powiędnych typów ludzkich, i do tych systemów należy kształcić i naukowo i wychowawczo.

Stawiając na jednej płaszczyźnie wychowanie i nauczanie, za jednym zamachem ucinamy łeb hydry bardzo sprytnych metod pracy dywersyjnej międzynarodówek lub zainteresowanych grup politycznych krajowych, które chętnie klądą ręką na srodkach i ośrodkach nauczania w Polsce, kształtując umysłowość i psychikę obywatela, podatną na swe późniejsze już bezpośrednie wpływy i uleganie ich interesom.

Warto do tych zagadnień wrząć i wolać o pobudzenie aktywności państwa w tej dziedzinie; zwłaszcza teraz to jest ważnym, gdy po krótkim naszym grasowaniu wszelkiego rodzaju ideologicznie importowane systemy zagranicy, gdy obniża się stopień krytycyzmu i odporności politycznej gdy stymy w obliczu albo utrąca naszego stanu posiadania, albo daty realnych i wielkich wysiłków naudźwignięciem Polski na szczybel wielkości.

**OSTATNIA NOWOŚĆ**

Z D Z I S I Ą W S T A H L

**IDEA i WALKA**

WYDAWNICTWO OBOZU ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH

SKŁAD GŁÓWNY W „BIBLIOTECE POLSKIEJ” WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 23-25

### Posiedzenie Rady Obwodowej O. Z. N. Lwów - południe

Dnia 27 lipca 1938 r. odbyło się we Lwowie, organizacja wiceposiedzenie Rady Obwodowej Obozu Zjednoczenia Narodowego, powołanej przez Szefa Obozu dla Obwodu Lwów-południe.

Przewodniczący Obwodu p. wiceprezydent miasta Fr. Iryk w dłuższym przemówieniu wskazał na cele i zadania

działalności Rady Obwodowej, mając się skupiać na odcinku spraw społecznych i społeczno-gospodarczych. Następnie uchwalono jednomyślnie po dział Rady Obwodowej na sekcje dla szczegółowego przeprowadzania zagadnień, dotyczących potrzeb terenu działalności Obwodu.

### Profesorowie wyższych szkół angielskich zwiedzają Polskę

Warszawa, 3. 8. (PAT) Do Warszawy przybyła wycieczka naukowo-propagandowa 18 profesorów i docentów wyższych uczelni angielskich pod kierownictwem p. Russella, dyrektora rolniczej stacji doświadczalnej Rothemstad. Wycieczka zabawi w Polsce do 16 bm.

Dotychczas goście angielski zwiedzili Poznań, Biskupin, Bydgoszcz i Toruń.

Program pobytu przewiduje zwiedzenie wielu miejscowości o znaczeniu historycznym oraz obiekty rolne i stacje doświadczalne.



## Chmury na Dalekim Wschodzie

# Jak Sowiety i Japonia zlikwidują niebezpieczny w konsekwencjach spór

Pariz, 2. 8. (PAT) Nowe wydarzenia na pograniczu sowiecko-mandżurskim wywołały w Parzju bardzo żywe wrażenie, zająca je jednak nie wywołują niepokoj. Część pracy paryskiej uważa wprawdzie, że WYDARZENIA TE MOGA POCIĄGNĄĆ ZA SOBĄ „NIEOBICZALNE KONSEKWENCJE”,

jednakże przeważa przekonanie, że rząd sowiecki w gruncie rzeczy nie jest skłonny do podjęcia wojny na Dalekim Wschodzie, a nawet że nie byłby w tej chwili zdolny do przeprowadzenia takiej wojny. W tym też kierunku rozumienie zostały doniesienia z Moskwy, wyraźnie zmierzające do zmniejszenia znaczenia zbrojnego starcia, które pociągnęło za sobą po stronie sowieckiej 200 rannych i zabitych.

W kolach politycznych panuje przekonanie, że obecnie po zajęciu przez wojska japońskie wzniesia Szantszoing, może nastąpić zrealizowanie na początkową propozycja japońska, co do

**UTWORZENIA SPECJALNEJ KOMISJI GRANICZNEJ.**

złóżby przeprowadzila ostateczną delimitację na tym odcinku. Zwolenni takiej komisji proponowali, jak wiadomo, Japonia już bezpośrednio po zajęciu wzgórz przez oddziały sowieckie. Sowiety wówczas propozycję tę nie przyjęli, nie zgadzając się na jednoczesny warunek Japonii, aby na czas pracy komisji oddziały sowieckie zostały wycofane. Obecnie propozycja japońska będzie omawiana.

**DOCZekać SIĘ REALIZACJI**

za tej zasadzie, że wojska japońskie po wyparciu oddziałów sowieckich będą mogły ze swej strony wycofać

się z zajętych w dniu 31 linca powycy, pozostawiając je pomiędzy liniami obu frontów, które zaczynają się już zarysowywać na kwestionowanym odcinku. W ten sposób strona japońska na czas delimitacji „ZACHĘ WALABY TWARZ”, a Sowiety wyślabą częściową satysfakcję, musiałby zaakceptować uregulowanie tej sprawy w drodze rokowań dyplomatycznych.

W niektórych kolach prasowych Parzja kolportowana jest ponadto pogłoska, że akcja wojsk japońskich pod Szantszoing prowadzona była przez armię kuantuńska samodzielnie.

**BEZ APROBATY RZĄDU CENTRALNEGO.**  
W tym sensie komentuje wypadki „Humanite”.

## Dochodzenia karne za legalną propagandę przedwyborczą

Mor, Ostrawa, 2. 8. (PAT) „Dziennik Polski” podaje następujące fakty dochodzenia przeciwko Polakom w związku z legalną propagandą przedwyborczą. Francisek Karczmarski z Bystrzycy i J. Rusz z Grodka zostali wezwani do sądu powiatowego w Jablonkowie, gdzie spisano z nimi protokół i zapowiedziano rozprawę przed sądem w Morawskiej Ostrawie za to, że rozlepiali oni odezwane wydane przez Związek Polaków i cenzurowane przez dyrektora policji w cz. Cieszyne, która udzieliła również zezwolenia na ich rozwiązanie.

Ekspozycja policji w Jablonkowie prowadzi dochodzenia przeciwko Janowi Ruszowi z Grodka zatrudniając mu, ich kolportował „Dziennik Polski”.

Ta sama ekspozycja prowadziła ostatnio dochodzenia przeciwko wie lu osobom z obozu polskiego, które wzywano do Jablonkowa, przy czym kazano im nieraz czekać godzinami na przesłuchanie.

## Białe pończochy henleinowca „czerwoną płachtą” dla Czechów

Praga, 2. 8. (PAT) Českí Bimro Prasové ogłasza następującą komunikację: „31 ubi mu na ulicach Brna pojawił się młody Niemiec Francisek Schliefer w białych pończochach. Za niego służyła młodzieży niemieckiej. Jeden z przechodniów ostrzegł Schliefera, iż nosząc białe pończochy zwraca uwagę publiczność i popełnił mu szybko oddać się. Tymczasem zebrał się tłum przechodniów. Władze bezpieczeństwa zatrzymały Schliefera i po

przesłuchaniu i zbadaniu lekarskim wypuściły na wolność. Schliefer nie odniósł żadnej rany.”

## Reforma parlamentu włoskiego

Rzym, 2. 8. (PAT) Duże zainteresowanie budzi tu nowy projekt reformy parlamentu faszystowskiego, opracowany przez specjalną komisję w której radę faszystowskiej. Komisja ta, która powołana była do życia 15 listopada 1936 r., przedłożyła swój raport Mussoliniemu do aprobaty dn. 27 lipca br.

Wyjaśnić należy, że obecny parlament opiera się na ustawie z r. 1928, w myśl której izba deputowanych składa się z 400 członków. Kandydatów w ogólnej liczbie tysiąc przedstawi

## P. Premier honorowym obywatelem Rawy Ruskiej

Rawa Ruska, 2. 8. (PAT) Rząd niemiecki w Rawie Ruskiej w przedmienu znaczenia czystości i estetycznego wyglądu miast i osiedli oraz wyhodowania z założenia, że czystość jest jednym z zasadniczych warunków dobrej zdrowotności, nadała p. premierowi rowi gen. Felicianowi Składkowskiemu, honorowe obywatelstwo miasta, wysławiając równocześnie do p. Premiera telegram z wyrazami wdzięczności za podniesienie higieny i wyglądu estetycznego kraju.

## Powrót min. Holsti

Ryga, 2. 8. (PAT) Donosią z Moskwy: Wczoraj powrócił ze Sztokholmu minister Holsti po trzydniowym pobycie w stolicy Szwecji. Jak twierdzą w kolach dobrze poinformowanych, rozmowy z min. Sandlerem dotyczyły szeregu spraw, które nie były poruszone na konferencji w Kopenhadze.

## Bombardowanie floty chińskiej

Tokio, 2. 8. (PAT) Wodnopłotowe marynarki japońskie, pomimo burliwej pogody, bombardowały pod Kiang kanonierki i łodzie chińskie z amunicją. Trzy kanonierki chińskie zostały uszkodzone, a ok. 12 dronów z amunicją splonęło.

## Samodzielną akcją dr. Pułka

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł. — 1 r.) Jak się dowiadujemy, wykluczony z Stronicy Ludowego dr. Pułek osiedlił się w dniu 15 bm. w powiatu wadowickim oddzielny obchód czystości czynu chłopskiego.

## Popisy harcerzy polskich na Jamboree skautowym

Ryga, 2. 8. (PAT) W dniu dzisiejszym nastąpiło zamknięcie jamboree harcerskiego w Lelpu. Drużyna polska opuściła Rygę, udając się przez Dyneburg, gdzie zatrzyma się dwa dni. Wczoraj polscy harcerze popisywali się skokami ze spadochronem z wysokości 800 i 600 m. Trasa ryska wjechała się podobnie o wyskoku polskiego skoczków, a licnie ogromne

dziona wczoraj publicznie z wielkim zainteresowaniem śledzila przebieg tych popisów.

## Beduini syryjscy naruszyli granice Sandżaku Aleksandretty

Stambul, 2. 8. (PAT) Jak donosi prasa, około 15 Beduinów syryjskich z okolic Aleppo przekroczyło granice sandżaku Aleksandretty i zaatakowało fermę i wioskę turecką oraz przetrwał drogę pomiędzy dwoma innymi wioskami tureckimi. M. im. Beduini poturbowali kilku Arabów, którzy wpsali się na turecką

listę wyborczą. Władze miejscowe zarządziły pościć za Beduinami, którzy uciekli z powrotem na terytorium Syrii.

## Stabilizacja taryf autobusowych kolejowych

## Adw. Kiernik wraca do Polski?

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł. — 1 r.) W kolach politycznych krąży uporczywie pogłoski, że w najbliższych dniach ma wrócić do Polski adv. Kiernik, przebywający — jak wiadomo — w Czechosłowacji. Adv. Kiernik wspólnie z kilkoma innymi osobami uchwilił się od odbycia kariery, wymierzonoj mu przez sąd w procesie brzeskim.

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł. — 1 r.) W obecnym sezonie letnim na liniach obsługiwanych przez autobusy PKP, dość się zauważyć znaczne ozwyczenie ruchu. Wyplynie ono ustabilizowanie taryf oraz kolejne ułatwienie dojazdu do miejscowości uzdrowiskowych, pobawianych kolei przez wprowadzenie bezpośrednich połączeń kolejiowozu, autobusowych i do bezpośredniej odprawy bagażu. Dają one gwarancję, że przyjeżdżający na stacje przesiadania z kolei na autobus mają nie tylko pewność połączenia, lecz i zapewnione

miejsce, oraz zwalnianie pasażerów od klopotów przedkładania bagażu, który jest dostarczany bezpośrednio w dirsejście przystanku. Udogodnienia w drodze powrotnej są jeszcze większe, gdyż podróżnicy może wykupić w jednym z uzdrowisk bilet autobusowo-kolejowy do dowolnej stacji PKP w Polsce, podczas gdy do uzdrowiska bilet kolejowy „autobusowy” może być nabywany na niektórych stacjach, a m. in. w Krakowie, Lublinie, Lwowie, Tarnobrzegu, Kroszczynie, Szczawnicy, Busku Zdroju i Solcu.

## Ostatnie wiadomości sportowe OFERTY DLA KUSOCINSKIEGO

Bruselsa, 2. 8. W Brukseli krąży pogłoski, że klub belgijski Beerschot, którego trenerem był przez dłuższy czas Helasz, ma się zwrócić do Kusocinskiego z propozycją, przyjąć do Belgii w charakterze trenera tego klubu.

## SZWAJCARIA ORGANIZUJE HOKEJOWE MISTRZOSTWA ŚWIATA

Zurych, 2. 8. Na wzniesieniu poświęconemu Międzynarodowej Ligi Hokeja na lodzie postanowiono oficjalnie potwierdzić Szwajcarij organizację hokejowych mistrzostw świata. Jak wiadomo, organizacja tych mistrzostw została początkowo powierzona Szwajcarii.



# Minister Beck przybył do Oslo

Oslo, 2. 8. (PAT) W poniedziałek 1. km. o godz. 19.15 przybył do Oslo minister spraw zagr. J. Beck z małżonką w towarzyszywie dyr. M. Lubieńskiego, sekretarza osobistego Krasickiego, powitany na dworcu przez ministra spraw zagr. Norwegii prof. Kohta z małżonką, sekretarza generalnego ministerstwa spraw zagr. Aubehta, posła Norwegii w Warszawie Dufloha, oraz dyrektora protokołu dypl. Johansena. Tym samym podległym przybył poseł R.P. w Oslo Władysław Neuman, który wyjechał na spotkanie min. Becka na jedną ze stacji przystankowych. W czasie powitania p. ministerowa Kohta wręczyła p. J. dwudzie Beckowej wianek żywego kwiecia.

Po powitaniu p. min. Beck wraz z małżonką i otoczeniem odjechał do

przygotowanych apartamentów w Grand Hotelu. Do osobny min. Becka na czas jego pobytu w stolicy Norwegii został przydzielony dyrektor de-

partamentu ministerstwa spraw zagr. p. Smith-Kielland.

Oficjalny program pobytu min. Becka rozpoczyna się 2. bm. rano.

## Dookoła wizyty min. Becka

Oslo, 2. 8. (PAT) Cała prasa norweska potwierdza bardzo wiele miejsca na czolowych kolumnach wizycie min. Becka, zamieszczając szczegółowy program wizyty oraz podobizny p. ministra i jego małżonki. Dziennik „Morgenbladet” poświęca wizycie specjalny artykuł, w którym pisze m. in.:

„Wizyta min. Becka w Oslo jest nadszyciej interesująca. Norwegia

może cieszyć się z doskonałych stosunków, jakie ją łączą z Polską, a rozmowy, które p. min. Beck będzie prowadził z min. Kohtem, napewno będą miały bardzo przyjazny charakter.

Jeżeli chodzi o osobę min. Becka, trudno jest znaleźć człowieka, posiadającego większą wiedzę, niż polski minister spraw zagranicznych. Nie można zaprzeczyć, iż kraj jego znajduje się w ekspansywnej sytuacji i że

odrodzona Polska zapoznała się ze wszystkimi zagadnieniami, jakie powstały w czasach powojennych.

Z wielką gorliwością i wybitną zręcznością obracał się min. Beck wśród tych problemów, przez szereg lat pleściony tekst spraw zagranicznych. Polityka jego nie była polityką pasywną, przeciwnie, Polska odegrała dużą rolę w wielkiej grze politycznej i min. Beck podczas swych licznych

**NOWY**  
**HOTEL EUROPEJSKI**  
we Lwowie, plac Mariacki 4  
(w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT — POROKEP Z ŁAZIENKAMI — BIEZCIEPŁA I ZIMNA WODA — CENTRALNE OGRZEWANIE — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSERWERY HALL — GĘBY UNIKROWANE

**UWAGA!** Nowy numer telefonu **104-90**

podróży nie tylko orientował się sam, lecz również informował innych, używając uznane jako jeden z najwybitniejszych dyplomatów europejskich.

Norwegia wita min. Becka jako reprezentanta zaprzyjaźnionego państwa, którego energiczna praca nad własną odbudową przy wybitnym udziale min. Becka zyskała sobie tutaj powszechne uznanie.

## Włoski następcą tronu wizytuje

### P. Prezydenta R. p. Laurancie

Laurana, 2. 8. (PAT) W poniedziałek 1-go sierpnia o godzinie 12.30 złożył wizytę Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej w wili St. Michela w Laurancie następcą tronu włoskiego ksiądz Piemont, Księżu Włochy; adiutent generalny gen. Gamera oraz członkowie jego domu wojskowego. Półgodzinna rozmowa odbyła się w atmosferze szczerzej przyjaźni i serdeczności. Po audyencji Pan Prezydent przedstawił Jego Królewskiej Wysokości członków swej swięty.

Wkrótce po wizycie następcy tronu Pan Prezydent rewizytował go w A-bacji w towarzyszywie swych adiutantów.

kreśla, że ogłoszenie niniejszej broszury nie przesądza zajęcia stanowiska politycznego stronnictwa w tej sprawie. W broszurze czytamy m. in.: „Ponieważ główna część statutu narodowościowego znajduje się w sprzeczności z obowiązującymi obecnie postanowieniami ustawowymi, projekt ten musi być uważany za nową próbę utrwalenia stanu bezprawia. W istocie przedstawiona obecnie część statutu narodowościowego nie jest niczym innym, jak tylko kodyfikacją już istniejących przepisów prawnych. Usteregowanie tych postanowień ma służyć temu, by wywołać wrażeń. Jakoby odnośne narody i grupy narodowościowe już korzystały w niniejszym zakresie z ochrony i że istnieje wola

te ochronę w większych rozmiarach jeszcze rozszerzyć.

Co dotychczas naruszało sposób narodowościowy? 1) Bezwzględne wykorzystywanie zasady większości w parlamencie przez naród czeski dla czysto czeskiej cel narodowych; 2) rządzenie w sensie unieruchomienia czeskiego państwa narodowego; 3) obśmianie wszystkich stanowisk rządowych przez ludzi należących do narodowości czeskiej; 4) nadużywanie suwerenności państwa w każdej formie dla popierania żądań narodu czeskiego i dla niekwalifikacji innych narodów we wszystkich dziedzinach życia; 5) przypiewalanie narodu czeskiego i jego języka w państwie i bezpośrednio i pośrednio popieranie jego ekspansji w celach wynaradawiania; 6) prowadzenie polityki państwowej bez względu na związki grup narodowościowych z ich narodami macierzystymi.

Autor broszury dochodzi do wniosku, że z powyższego wynika, że dotychczasowe przedłożenie rządowe ma na cel jedynie wywołanie w opinii światowej wrażeń, jakoby został uczyniony ważny krok na drodze do uspokojenia narodowości, zamieszujących Czecho-Słowację.

# Projekt statutu narodowościowego uważany musi być za utrwalenie stanu bezprawia

(Sensacyjna broszura Stronnictwa sudeckiego)

Praga, 2. 8. (PAT) Stronnictwo sudeckoniemieckie ogłosiło zapowiedzianą przez siebie w dniu 29 lipca broszurę. Pierwszą część zawiera tekst złożony 30 czerwca stronnictwu sudeckoniemieckiemu projektów rządowych (t. zw. statutu narodowościowego), przy czym obok dla porównania umieszczono obecnie obowiązujące przepisy prawne. Druga część zawiera krytykę prawniczą tych projektów rządowych.

Ani pierwsza, ani druga część nie omawia projektów rządowych, dotyczących t. zw. autonomii, ponieważ odnośne projekty nie zostały ani ogłoszone, ani też przedłożone stronnictwu sudeckoniemieckiemu.

Stronnictwo sudeckoniemieckie pod-

kreśla, że ogłoszenie niniejszej broszury nie przesądza zajęcia stanowiska politycznego stronnictwa w tej sprawie. W broszurze czytamy m. in.: „Ponieważ główna część statutu narodowościowego znajduje się w sprzeczności z obowiązującymi obecnie postanowieniami ustawowymi, projekt ten musi być uważany za nową próbę utrwalenia stanu bezprawia. W istocie przedstawiona obecnie część statutu narodowościowego nie jest niczym innym, jak tylko kodyfikacją już istniejących przepisów prawnych. Usteregowanie tych postanowień ma służyć temu, by wywołać wrażeń. Jakoby odnośne narody i grupy narodowościowe już korzystały w niniejszym zakresie z ochrony i że istnieje wola

## Maszyna drukarska Marsz. Piłsudskiego zostanie umieszczona w mieszkaniu Wodza Narodu

Łódź, 2. 8. (PAT) Do Łodzi nadeszła wczoraj zamówiona przez Zarząd m. Łodzi maszyna drukarska t. zw. „bostonka”, będąca wzorem maszyny

drukarskiej, na której Józef Piłsudski w okresie swego pobytu w Łodzi odbijał nielegalnie „Robotnika”. „Bostonka” będzie umieszczona w mieszkaniu przy ul. Piłsudskiego 19 (daw na ul. Wschodniej), w którym mieszkał i został aresztowany Józef Piłsudski i które doprowadzone będzie do stanu z roku 1900 i urządzone w ten sposób, jak wyglądało za czasów zamieszkiwania przez Piłsudskiego. Wielką pomoc okazał Zarządowi miasta w pracach renowacyjnych jedyny z żyjących towarzyszy pracy Józefa Piłsudskiego w okresie łódzkiej b. wiceminister Kazimierz Rożnowski.

## Zarządzenia przeciwlotnicze w Japonii

Tokio, 2. 8. (PAT) W prefekturze Fukuoka (obszar Japonii na północy, najbardziej narażony na ewentualne ataki ze strony Sowieków) wydano zarządzenie, aby na całym obszarze prefektury światło w nocy było zga-



**WALIZY**  
KUFER - SZAFKA  
NECESSARY  
Pudła na kapelusze  
po najniższych cenach

MAGAZYN DLA NAJBARDZIEJ WYMAGAJĄCYCH KLIENTELI

**LEON PROSP** Lwów, pl. Mariacki 3  
telefon 215-85 3411

## Marszałek Prystor u posła litewskiego

Warszawa, 2. 8. (PAT) P. marszałek Senatu Aleksander Prystor rewizytował w dniu dzisiejszym posła litewskiego w Warszawie Kazimierza Skrzypa.

## Wyrok śmierci na hiszpańskich oficerach

Bilbao, 2. 8. (PAT) Donoszą z Madrytu, że znany lekarz Gomez Ulla, zajmujący odpowiedzialne stanowisko w służbie sanitarnej wojsk rządowych wojsk wraz z dwoma majorami, trzema kapitanami i dwoma porucznikami są zatrzymani w chwili gdy zamierzają przejść na służbę gen. Franco. Sąd wojenny skazał wszystkich na śmierć.

## Pokój czy wojna?

London, 2. 8. (PAT) Korespondent Ag. Reutersa zwrócił się do rzecznika japońskiego min. spraw zagr. z zapytaniem, czy natlet eskadry sokołowej na pozycje japońskie pod Czankung oznacza pokój czy wojnę?

Wszystko zależy od rządu sowieckiego — odpowiedział rzecznik — Japonia chce złokalizować zatarg i zająć miłe stanowisko, dalekie od prowokacji. Lecz cierpliwość nasza dobiega kresu.

## Samolot wpadł do morza

Sztokholm, 2. 8. (PAT) Samolot szwedojski spadł do morza w pobliżu wyspy Gotland. Pilot zginął na miejscu; mechanicy udalo się uratować.

# Nalot bombowców sowieckich na terytorium koreańskie

Tokio, 2. 8. (PAT) Sekcja prasowa głównej kwatery armii koreańskiej donosi o nalotach na pozycje japońskie oraz na miejscowości nadgraniczne, znajdujące się w pobliżu granicy koreańskiej.

W poniedziałek po południu samoloty sowieckie dwukrotnie atakowały się ponad Czankung-Fengiem, rzucając bomby i ostrzeliwały z karabinów maszynowych pierwsze linie japońskie, które jednakże nie doznały większych szkód.

O godz. 14 min. 40 ciężkie sowieckie samoloty bombardujące w formacji bojowej przeleciały nad granicą w

pobliżu rzeki Tumen, rzucając bomby na terytorium koreańskie, na tor kolejowy w pobliżu Kimsoyo, na pobudzie od Kogi. Następnie oburczyły bombami most w Keiko, nie wyrzadzając również poważniejszych szkód.

Agencja Domej dodaje, iż z samolotów tych japońskie działa przeciwlotnicze trafiły i strzeliły 5 granatów. 2 samoloty sowieckie spadły w odległości 4 km na południe od Kogi, dwa ciężkie bombowce rozbiły się, spadając w pobliżu Sozan, jeden z samolotów strącono niedaleko od Suiryo-po.



# Tranzyt przez polskie porty

Należyte wykorzystanie możliwości tranzytowych Gdyni i Gdańska posiada do pierwszorzędne znaczenie dla dalszego rozwoju obu polskich portów. Już dzisiaj tranzyt krajów śródziemnoportyjskich odgrywa w obrotach naszych portów doniosłą rolę. Według przeprowadzonych obliczeń np. tranzyt towarów czechosłowackich przez Gdynię i Gdańsk w ciągu 5 lat, t. j. od r. 1932 do r. 1937 osiągnął się przeszło 10-krotnie, posiadając w r. ub. kwotę 1,3 mil. ton. Po Anschlusie sferę gospodarczą Czechosłowacji skłaniają do szukania drogi przez porty polskie i zapewne znaczną część tranzytów, które szły dotychczas przez Triest oraz Hamburg, kierować się zacznie na Gdynię. Chodzi tu przy tym o znaczne ilości towarów, gdyż tranzyt czechosłowacki jedynie przez Triest wynosił w r. ub. 4,5 mil. ton.

Interesująco przedstawia się kompozycja czechosłowackiego wywozu tranzytowego przez Gdańsk i Gdynię. Składał on się w pierwszym rzędzie z koksów, motorów, wyrobów fabryki „Bata”, który wywożono głównie do krajów bałtyckich i skandynawskich, a także do dalszych krajów zamorskich. Przywóz tranzytowy do Czechosłowacji składał się w pierwszym rzędzie z surowców, takich jak rudy żelazne, skóry surowe, kopalniki i t. p.

Korzystne warunki kierowania tranzytu śródziemnoeuropejskiego przez porty polskie mogłyby oznaczać dalsze poprawy i być wspomniane przez jakąś uchyloną na dłuższą metę. Datą logiczną jest raczej Gdynię, aniżeli, np. przez Hamburg. Dalsze prace tymczasem w tym kierunku mogą atrakcyjność portów polskich zwiększyć.

Polityka ścigania tranzytu przez porty polskie musi być na dłuższą metę brzo również pod uwagę konieczność usprawnienia i modernizacji stacji polskich dróg wodnych. Niemcy przystąpiły ostatnio do wykonania gigantycznego planu regulacji dróg wodnych, który w ciągu 12 lat, przy wydatkach kwoty 2 miliardów mk. doprowadzi się do znaczących połączeń wodnych do stanu doskonałego, umożliwiających larcom po pojemności od 1000 do 1700 ton swobodne kursowanie na szlakach, łączących Morze Północne i Bałtyk z

Morzem Czarnym, siecią kanałów nadreńskich, nadnaddunajskich, Menem. Kanałem śródkowych Niemiec, kanałem Odra-Dunaj i t. p.

Realizacja niemieckich planów regulacji wodnej podniesie atrakcyjność nie mieckich dróg wodnych, zapewniając zwłaszcza towarom masowym tani transport na wielkich przestaniach. Jedyną odpowiedzią z polskiej strony może być przeprowadzenie regulacji Wisły wzdłuż całego jej przebiegu i połączenie jej z Dniestrem, a tą drogą stworzenie bezpośredniego połączenia wodnego od Bałtyku do Morza Czarnego. Umożliwi to również ściganie towarów transportów tranzytowych do Gdyni i Gdańska.

Przystąpienie do prac nad zagadnieniami tranzytu przez porty polskie znajduje swoje uzasadnienie w znacznych korzyściach, jakie tranzyt ten przyniesie nam w pierwszym rzędzie polskim portom i egiełdzie, handlowi morskiemu i wszystkim gałęziom przedsiębiorczości związanym z pracą portową, a to drogą pośrednio gospodarce całego kraju. Wpływy z opłat portowych, kosztów pośrednictwa, transportu i t. p. zasilać będą nasz bilans płatniczy, przyczyniając się do wzrostu bogactwa kraju. Wymaga suma obrotów towarowych, do której rynek podniesienia przyczynia się obrotu tranzytowego stworzy korzystne podstawy pod rozbudowę własnej żegludowej.

## ZE SPORTU

### Wielki sukces Nojega w Londynie

W poniedziałek rozegrane zostały w Londynie przy pięknej i upalnej pogodzie 10. Rize międzynarodowe zawody lekkoatletyczne z udziałem 1000 uczestników z 17 państw Europy i Ameryki. Zawody nazwane przez prasę angielską „Londyńską olimpiadą lekkoatletyczną”, wywołały niebywale zainteresowanie i zgromadziły na stadionie White City przeszło 50 tys. widzów.

Z polski startowali w tych zawodach Noji i Gierttuo. Wielki sukces największy w swojej karierze sportowej, odniósł Noji, zajmując pierwsze miejsce w biegu na trzy mile angielskie, bieżąc 4:16. Drugim zawodnikiem po starcie sływu rekordzista 10000 Y. Siefert, który prawie przez cały czas znalazł się na czole. Na dwa okrążenia przed końcem biegu finiszuje Wloch Bevacqua, pościgając za sobą znajdującego się na dalszym miejscu Nojega. Na ostatnim odcinku Noji ostojm sprinion wyprzedził

na czole i kończy bieg przez nikogo nie zagrożony w czasie 14:23,5 sekund. Drugie miejsce zajął Wloch Bevacqua, w czasie 14:28,3. Anglik Emery, 4) Amerykanin Rice, 5) Anglik Ward, 6) Duńczyk Siefert, 7) Węgiel Igloi.

Noji zdobył odznaczenie stosunkowo słabego czasu tropikiem na palcem, poza tym brak Finów i Węgra Szabó, który podobno nie jest obecnie w formie, osłabiło również nieco konkurencję. Nie ma się po konanie tak wybitnych zawodników, jak Duńczyk Siefert, Włochów, Amerykanów, Anglika i Węgiel Igloi, obzryłnym triumfem polskiego długostajowego.

Daleko gorzej powiodło się drugiemu zawodnikowi polskiemu Gierttuemu. W rzucie kule zajął on trzecie miejsce wynikiem 143,8 m. Pierwszym był belgoczeskim, a następnie Estończyk Kreek, który osiągnął 158,49, a drugim był Amerykanin Ryan 136,9. W rzucie dyskiem Gierttuo nie odniósł żadnej roli, zajmując 6-te ostatnie miejsce razem 43,28 m. Pierwsze miejsce zajął Wloch Obwegber z czasem 50,29 przed Amerykaninem Levis.

### ŁÓDź — IWÓW O PUCHAR P. PREZYDENTA R. P.

W niedzielę o godz. 17:45 na boisku LKS. Pogon odbyła się zawody międzyokreagowe o Puchar P. Prezydenta R. P. między reprezentacjami Łwów — Łódź.

Do reprezentacji Łwowa kapitan zwięzkowcy wyznaczył następujących zawodników: Albanski, Lemisko, Henis, Jezewski, Sumara, Mijewski, Westery, Szary (LKS. Pogon), Niemiec, Zurekowski, Czyżewski (LWCKS. Czarni), Bohara, Sokret (ST. Kraków), Hoffman, Walicki (WCKS. Połonka Strzy).

Powisze zawody poprzedzi przedmowa o godz. 15:45 drużyny młodzież.

### OSTATNIE STARUNIA NA OBOZIE BOKSERSKIM W POZNAŃU

W poniedziałek odbyły się w Poznaniu

na obozie bokserskim przed meczem z Włochami ostatnie starunia.

Los ich, że rozpoczynamy nas; rozpoczął sezon bokserski, trafiając od razu na bardzo silnego przeciwnika, przy czym musimy wysłać drużynę osłabioną. Kierownictwo naszej ekipejdy sprowadziła się „Zostek” Koleszyński i Filip wygrał ten spotkania. Dwa dalsze punkty powinien zdobyć Kowalski. Gdyby się to udało, wv. niki remisy byłyby dla nas w tych warunkach zaszarym. Niepododanie czasu może sprawić Sulczyński, wstawiony w ostatniej chwili w miejsce Piarskiego.

Wreszcie nasi zawodnicy musi przeprosować wagi i czują się dobrze.

### WILIMOWSKI GRA W WARSZAWIE PRZECIWO HUNGARI

Wobec powrotu do zdrowia Wilimowski, który grał już w ub. sobotę w Ru

## Polsko-litewski słownik ukazuje się w Rydze

Pod wytyczniami Becka w Rydze, znaczy się na Lotwie wzrost zainteresowania Polką i sprawami zbliżenia kulturalnego między oboma państwami. Główna rządowa, „Dziwa Zemia” przypomniała w pięcym artykule owe czasy, gdy Polacy, nie mając własnych wyższych uczelni, udawali się do Rygi na studia. Stosunki między przybyszami z bohaterskiej Polski a przeludowanym mi. Łotyszami były więcej niż bliskie. Później razem walczono o wolność i nie podległość ze wspólnym wrogiem wschodnim.

„Jak wiadomo, prócz luźnych przedkładów nowel czy powieści, ukazały się dotąd tylko dwie poważniejsze prace literackie. Są to: „Antologia polskiej poezji” — Karliusa Kruse i prof. Kulbuszczyńskiego z Univ. Ryskiego, „Historia literatury polskiej”. Również i w polskim języku ukazały się nieliczne przekłady belwerytyki lotewskiej. Jak się dowiadujemy, już w niedłukiej przyszłości ukaze się w Rydze słownik polsko-lotewski, który na pewno odzwierciedli polską pomoc tym zbliżeniu kulturalnemu, między Polką i Lotwą.

## Złóż datkę na F. O. M.

chą przedkwo Jugoslawii, p. Kaluza zmieścił na kółku reprezentacji Polki na dziesiątym miejscu; Hungaria, powołując do ataku Wodarcza, Wilimowski, Peterka i Szekelego. Kapitanem, Rics I. Fostak, Szekelego, następujący: bramkarze: Madajski, Straus, obrońcy: Szecepaniak, Galecki, Martyn, pomocnicy: Góra, Nyw, Dyrko, Sokret, kapitanem, Rics I. Fostak, Szekelego, Wilimowski, Wodarcz, Peterk, Baran, Pochan.

Na meczu w Łódzi w piątek 5 bm. skład teamu polskiego będzie następujący: bramkarze: Muszala, Bron, obrońcy: Martyna, Twór, Genza, Dusik, pomocnicy: Sobkowiak, Piel II, Sumara, Bentkowiak, napastnicy: Habowski, Baran, God, Lewandowski, Szi, Wostal, Gubala, Lyko.

### Z CAŁEJ STAREJ GWARDII POZOSTAŁY SALMINEN

Z gwardii długostajowego fiński: duży i chudy Finland, pozostał obecnie jedynie Salminen. Askola zajął też ostatni dyament i nie ma czasu na trening. Lehtinen i Kuiti mają poważne kontuzje i przez długi czas nie będą mogli startować. Isobolo znajduje się na rekonesansie i startuje już na razie nie wchodzi w rachubę. Hosi Kieki i Kuiti nie wzięli w ogóle udziału i o długiego czasu nie dażnki żyć. Salminen znajduje się jednak w doskonałej formie, 4-tych obok niego powisł pod kierunkiem Kuitiego nowego cła fińskiego sportu lekkoatletycznego.

„Poza tym na obrusie znajdowała się niezliczna ilość większych, mniejszych i najmniejszych polskómków. Ustydziłem i zaczęliśmy jeść portwry z różnych polskómków, w dowolnej kolejności. Jedynym sytym, jak to na kazuje zwycięzcy, był jedynie jeden, na czynnością, która jest wyjątkowo z pośpiechem. Na stroku sął buchała para góra ryżu. Mulla zmówił kichłał pacierz.

„Obok mnie siedział mój kuzyn Bahram Chan. Jakiś mało i przypatrzył w mi się z ciekawością.

„Podoba ci się w Persji? — zapytał.

„Owsem, nawet bardzo.

„Jak długo wrotawisz w nas?

„Półki Turcy nie zdobyła Baku.

„Zadzroszczę ci, Ali Chanie.

„W jego głowie dźwięczał podiw. Zwinął kromkę chleba i napiepił gorącym ryżem.

„Siedziałas za karabinem maszynowym i wdziałas Izzy w oczach tych wrogów. Oręz Iranu zdzierłszy. My tylko lubujemy się w porzeji. Ktoś tu przed tysiącami lat tworzył Eridun i nieomniłami umieszczył ródniak wiersz Dakiel’iego od wiersza Rudin’iego. Ale nikt z nas nie wie, jak się buduje drogę samochodową, albo jak się dowodzi pułkiem. (C. d. n.)



Autoryzowany przekład H. Bukowskiej

— To wszystko jedno Assadzie ez Salfanah, Oficerem był... — powtórzył ironicznie i wydał wargi.

Zamilkłem zastawiony. Zapomniałem zupełnie, że w opinii wytwornej go Persa był żołnierzem jest czynnym poznającym. Tylko kuzyn Bahram Chan zdawał się być innego zdania, bo był jeszcze młody. Sięstacy obok księcia wysoki dostojnik, Musziz el Dawleh, poucał go wymownie, że cięstacy się specjalną opieką Allacha Iran nie potrzebuje już oręza, aby bliższyc w świecie. Już w przeszłości są dawł, jak dziełnych postada się dow.

W skarbu króla królów — mówił — jest globus ze złota, na którym wszystkie kraje oznaczone są różnymi mi drogiemi kamieniami. Ale tylko po wierzchnia Iranu pokryta jest brylantami najcześniejszy wady. To jest czynny więcej niż symbolem. Jest prawdą.

Pomyślałem o obcych wojskach.

KURBAN SAID 93

Clag dalszy

które obsadził kraj i o obdarzonych policjantach w porcie Enseli. Oto Azja, która składała brzoń przed Europą z abawy przed zeuropieizowaniem jej. Książę gardził rzemiosłem wojennym, a przecież był poloniemkiem wojego Saacha, pod którego dowództwem mój przodek zwycięsko wkroczył do Tyflisu. Wówczas Iran umiał wlaćdy oręciem, nie był niepokodaj. Sączy zmie nily się, Istan pookodaj. Jak za czasów zamilowanych w sztuce Sewfidu dwo, Książę wolał ladny wiersz niż karabin maszynowy, może dlatego, że lepiej zajął się poezji niż na karabinem, Książę był stary, tak samo jak stry, Iran umierał, ale umierał z wdziakiem.

Przypomniałem sobie pewien czterowiersz poety Omara:

„Jak wielka szachownica jest ten świat,  
Na której z ludźmi igra przeznaczenie  
Ustawia ich i mówi „szach i mat!”



# PRASA NORWESKA O WIZYCIE MN. BECKA

Powściągliwa zaczynając w przedwzrostku swojej sympatii prasa norweska wiele uwagi i zainteresowania poświęca przyjazdowi min. Becka do Oslo. Dzienniki zamieszczają na czołowych miejscach szczegółowy program pobytu min. Becka w Norwegii oraz fotografie ministra z jego małżonką, wiotając przy tym wielokrotnie gościa w sposób szczególny i szczerze.

Właściwie artykuły zasługują na specjalne podkreślenie.

„Tidens Tegn” doskonale ujmuje w swoim artykule, poświęconym wizycie min. Becka pokojowe tendencje polskiej podkrajki przy tym rolę, jaką Polska odgrywa w Europie jako ważny czynnik polityczny.

Poza tym wymienić należy „Morgenbladet”, który w swoim artykule wstępny wyraża się z uznaniem o głębokiej wiedzy politycznej i znajomości sytuacji międzynarodowej polskiego szlennika polityki zagranicznej.

„Dziennik stwierdza m. in. że min. Beck od 6 lat prowadzi konsekwentnie niezależną politykę, której celem jest przeszkodzenie powstaniu jedностrojnego dyktatorstwa mocarstw europejskich. „Polityki tej — pisze dziennik — w żadnym wypadku nie można nazwać faszyzmem”.

W dalszym ciągu, dziennik podkreśla dużą rolę, jaką Polska odgrywa w toczącej się obecnie akcji politycznej, oraz wskazuje na to, że liczne podróże polskiego ministra spraw zagranicznych mają na celu wzajemną wymianę informacji, z kierującymi osobistościami państw odwiedzanych przez polskiego ministra.

„Wizyta min. Becka w Oslo — kończy swój artykuł dziennik — jest wydarzeniem pierwszorzędnej wagi.

Norwegia wita min. Becka jako reprezentanta przyjaznego, jej państwa, którego energiczna praca nad

odbudową, prowadzona z wybitnym udziałem ministrów, spraw zagranicznych zyskała sobie w Norwegii powszechne uznanie”.

Ten apolityczny charakter wizyty min. Becka stwierdza również dziennik „Arbeiderbladet”. Dziennik „Dagbladet” wychodzący w południe zamieszcza wywiad z dziennikarzami polskimi, w których to wywiadzie Norwegii z okazji wizyty min. Becka. W wywiadzie tym położono spójny nacisk na powstający obecnie w Polsce okrąg przywódców.

## Migawki „Nadzwyczajne” wydanie...

Kolporterm pism popołudniowych nie brak sprytu do interesów. Ażby rozebrać jak największą ilość egzemplarzy, czarując najwspanialszymi, nabierając żadnych sensacji na sensację, wyrwane z palca.

„Oto obrazek uliczny. Biegnie taki malentaz z grubym plikiem gazet pod pachą i wykrzykuje wielkim głosem: „Nadzwyczajne wydanie! Wybuch wojny sowiecko-niemieckiej! Nadzw...”

I ludzie kupują. Jedni bieżą z nas była sensacją machinistów do domu, ażeby się nią ze swymi najbliższymi jak naprzecj podzielić. „No, no... Wojna sowiecko-niemiecka, co się też na tym bożym świecie nie wyrobia...”

Inni przystają, wertując gorączkowo gazetę i, ku naszymu zdumieniu nie znajdując ani literki o rzekomym wybuchu wojny.

Jakaś egzotyca „Kasia” wybiega z bramy i żywo gestykuluje, żąda od młodocianego kolportera zwrotu pieniędzy za takie „durne bułanie”.

— To je nabiranie uwyższonych ludzi, Państwo kazali zabra odebrać dziesięć groszy. O nijakiej wojnie tu nie stoi.

Chłopak wrzusa lekceważąc ramionami, ale zobaczywszy w otwartym oknie oficera, zwraca natychmiast żądanie pieniądze (z armia wiadomo że pieniądze nie zadzierają) i nacisnąwszy czołkę na uszu, daje o przedzi drapak. Zanim się spostrzeżę i zaprotestuuję inni.

Za rogiem ulicy, już bezspiesznie, reklamując donosnie swój towar.

„Hm... a wydanie jest całkiem nie nadzwyczajne. Ale niezwykły jest ten petył mają gęszcziarczy, którzy żerują na poczciwości prostodusznych lwówian.”

Oema.

## Pamiętań codziennie o F. O. N.

# Rocznik Morski i Kolonialny 1938

W tych dniach wyszedł z druku i znalazł się na półkach księgarskich „Rocznik Morski i Kolonialny” — 1938 — wydany przez Ligę Morską i Kolonialną.

Zagadnienie wykorzystania morza i rybków zamorskich, jak również sprawa wojna w szeregach państw korzystających z różkolonialnych osiągnięć w świadomości społeczeństwa polskiego to stadium, w którym niezbędne jest oparte na już rzeczywistych wywiadach, ale ścisłym obrachunkiem. Społeczeństwo polskie pragnie dziś dokonać poznania i śledzić tożsamość pracy w dziedzinie morskiej i kolonialnej. W rezultacie oraz moimże daje się odczuwać brak źródłowego podręcznego wydaw-

nictwa, informującego o całokształcie tych zagadnień.

Liga Morska i Kolonialna, uwzględniając ten brak, oddaje do użytku powszechnego „Rocznik Morski i Kolonialny” — 1938, który pragnie podać najcenniejszymi wartościami społeczeństwa uświadomionemu i częściowo objaśnić dane cyfrowe, obrazujące sprawę morską i kolonialną na tle pracy innych narodów, jak i nasze wstawiając po stronie bogactw i doświadczeń państwa posiadającego bogato wyposażonych innych państw.

„Rocznik Morski i Kolonialny” — przez zakres wiadomości podany, interes ze względu na swój układ, sposób ujęcia obfitego materiału — jest niewątpliwie pracą pionierską. Zawiesza następujące rozdziały, ilustrowane bogatymi tabelami statystycznymi: „Port i miasto Gdynia”, „Gdańsk”, „Polski Handel Zamorski”, „Handel zagraniczny przez Gdynię i Gdańsk”, „Transp. port morski”, „Zagadnienia lotnicze w Polsce na tle światowym”, „Problemy emigracyjne na tle międzynarodowym”, „Zagadnienia uprzemysłowienia polskiego”, „Pozostałe sprawy morskie i kolonialne”, „Źródło surowców”, „Handel kolonialny Polski i kolonie jako rynki zbytu”, „Ustawodawstwo morskie i wyszczególnienie traktatów i konwencji międzynarodowych”.

Dotyczy kończy rozdział poświęcony pracom, dokonany przez Ligę Morską i Kolonialną w okresie 1932-1937. Redaktorzy: „Rocznik” kosztuje w handlu księgarskim 1 zł.

## Turystyka

# Przez bory, szuwar i wody polskie!

„Dni Polesia” i „Jarmarku Polskiego” w Pińsku od 15 sierpnia do 4 września, będą okresem intensywnego ruchu turystycznego do naszej krajiny borych, wód i szuwarów. Naturalnie każdego turystę z „suchego lądu” podąża poznanie tajemniczej Północy, z której o krajach się tak wiele, a wdziało się tak mało...

„Aby dotrzeć do błot pińskich, które się mieszczą malowniczym obzorem nad jeziorem, bagniskami, oczkami i szuwarów, aby zobaczyć słynne tądia żółte karczki, słoneczki i wszelkiego ptactwa wodnego, aby podziwiać kolonie zmyślnych bobrów i rezerwat rzadko gdzie zachowanych losów — trzeba odbyć wycieczkę drogami wodnymi.

Ten sposób podróżywania i zwiedzania bardzo się podoba naszym turystom — to też jest obecnie „Komitet Dni Polesia” mobilizuje liczny balonarzy, wędrownych łodzi, motorówek, statków, którym turyści udadzą się na Pińszczyznę.

Osobliwie piękno tej krajiny i czar wycieczek wodami Polesia zachwycą oryginalnością krajobrazu. Warto przy tym poznać się wodną tę część Polesia, rzeki, jeziora, oraz kanały, budowane jeszcze za czasów królów polskich.

Niektóre partie szlaków wycieczkowych odbywać będą turyści drogą lądową. Dyrekcja „Jarmarku Polskiego” zorganizowała turystyczną auto-kolumnę, złożoną z nowoczesnych, wygodnych autokarów. Amatorów folkloru wzbiorą się na wycieczki wozami, zaprzęgniętymi w małe i nierwykłe wytrwałe konki polskie. Tak wie nowoczesne i starodawne środki lokomocji zostały wciągnięte w służbę turystyczną podczas „Dni Polesia”.

Turystom udającym się na „Dni Polesia” do Pińska, Ministerstwo Komunikacji przyznało ulgi w wysokości 66 proc. w obie strony indywidualnie. Ulgi będą dostępne dla wszystkich, nabylających karty uczestnictwa LPT.

# Debiut siostrzeńca Mauricia

Francuskie pisma literackie zapowiadają bardzo interesujący podobno i niezwykły debiut młodego pisarza Bruno Gay-Lussac’a, który napisał powieść p. t. „Les Enfants aveugles” — oślepłe dzieci. Jest to pierwszy utwór młodego autora, bardzo chwalony przez tych, którzy czytali go w rękopisie. Gay-Lussac jest siostrzeńcem Francois Mauriac’a — nie pierwszym zresztą, który wzięty: Jacques Baif, autor powieści

„Naufrages” — Rosbitkow jest również siostrzeńcem Mauricia.

Poza tym piszą dwaj bracia Mauriac’a — Pierre i Raymond, uwiązujący ze sobą pseudonimem Houssinac. Również syn Francois Mauriac’a, Claude Mauriac, para się piórem. — Wielki pisarz miał się kiedyś podobno wyrazić, że wkrótce nie będzie sam mógł nie piisać, zmuszony do zagłębiania się w utwory swej rodziny.

## Z podróży do Helsinek

# Helsinki, „Białe miasto północy”

Helsinki — po szwedzku Helsingfors — zostały ufundowane w r. 1550 przez króla Gustawa Wazę.

Pobudką do wybudowania Helsinki była chęć konkurencji w Tallinie, starym portem, leżącym po drugiej stronie zatoki. Pierwotne Helsinki leżały o kilka kilometrów od teraźniejszego, które na tym miejscu powstało w r. 1640.

Dwa razy burzone, trzy razy zajmowane przez armie rosyjską, za każdym razem powstawały na nowo, piękniejsze i większe.

W r. 1812, Helsinki stały się stolicą Finlandii, a niedługo, również i centrum życia naukowego i intelektualnego tego kraju.

Terazniejszy wygląd Helsinek nie zdradza niczym, że miasto to jest tak odległe od wielkich centrów cywilizacji europejskiej.

Drzewniane domy dawnej stolicy, ustąpiły miejsca gmachom z żelbetonu, cegły i granitu.

Mimo, że bardzo nowoczesne, Helsinki nie zatrzący się indywidualności i nie wpadły w szablon. Muzeum Narodowe i Teatr Narodowy, Parlament, dworzec, szpitale i szkoły, rysują sylwetkę tego miasta, jedyną w swoim rodzaju. — Przybywając statkiem do Helsinek, wysiadają się nie małe w samym śródmieściu, niedaleko pałacu prezydenta i placu targowego, skąd już tuż, tuż, znajduję się piękna fontanna z fokami i szeroka, wyszczona drzewami Esplanada.

Przybywszy uderza w Helsinkach przede wszystkim niewygodny wprzód czystość tego miasta. Zapalny brak kurortu i śmiecia zachwyca i zastanawia.

Wszedłszy z portu doświadczy do dużego placu, z którego oderwały się właśnie ciężarowe auta, opatrzone w okragłe, walcowate szczerki.

Rzut oka na plan przekonał nas, że znajdujemy się na blaw szarowym na

którym do południa odbywa się normalny targ. Tęż jest byt godziną 12:15 nie porządny ślad nietykło z pasiastych, płócianych budek, służących przekupiom za schronienie, ale, nawet ze szkłem powiększającym nie można by znaleźć najmniejszego papiera czy odpadka.

Pierwsze nasze kroki skierowałyśmy do banku, chcąc zapoznać się w walucie, aby móc pójść na obiad, zaś spokojnie nasze wilcze apetyty, w osobnym kilkunastominutowym pobycie na morzu.

Tak jak oniemiałaś nas majestajyczna wielkość banku, tak rozczuliła grzeszność i uczynność urzędników. Wszelkie formalności, łącznie z wypłatą waluty załatwiły w przeciągu 2 minut, i z zapasem kłami tysięcy marek, wysłaliśmy zadowoleni, z samopoczuciem ludzi bogatych. (Dla niewierzących niczym może podać, że jedna matka równa się mniej więcej 11 groszom).

Ze słyszenia zaliśmy wymienić kuchnię fińską, jedyną obiad w hotelu. Kłmp przedrzeć wszelkie oczekiwania. Pomysłowy, że składał się z

pięciu dań, z których każde oddzielnie mogło o powrocie nam zapożyczyć nasze, jak już wspominałem, niezgroszone apetyty. Byliśmy oszołomieni różnorodnością jedzenia. Opisać cały obiad, byłoby nieśmiało, nie, ale wybrać może dań, to, że na pierwsze dwa nie były przystawki. Można by powiedzieć: przystawki — mój Boże, przecież to się w Polsce również spotyka!

Mysły też tak myśleli, a jednak mieliśmy wszyscy bardzo niewyrażone miny, gdy zobaczyliśmy stół zastawiony około 50 polskimi z najbrzoźniejszym miejscem, salatkami, rybami, pastetami i t. p.

A jednak, mieliśmy potem jeszcze na tlesyanki, aby pójść do kawiarni na Esplanadaku, i tu opadły z wstęchaniem wygodne fotole pod dużym, złotym parasolem, posłuchać pierwszorzędną muzyki.

Naszajurz niedzięczowane co do tego, gdzie pójść najpierw, postanowiliśmy, że pojedziemy każda w inną stronę, a o godzinę 12:45 miałyśmy się spotkać w domu na śniadaniu.

Zosia wyszła pięć minut przed mną. Była godzina 9 min, 45. Punkt



# DZIEŃ GOSPODARCZY

## Co należy rozumieć pod inwestycjami rzemieślniczymi

Dotychczas i usilne starania Samorządu Gospodarczego Rzeczymsa o centrali Banku Gospodarstwa Krajowego w kierunku uzyskania dla rzemiosła długoterminowych kredytów inwestycyjnych, odniosły częściowo skutek. Bank Gospodarstwa Krajowego upoważnił Komunalne Kasy O. szczególności do udzielania w ramach rozprawdanych kredytów dyskon-

towych rzemieślniczych, kredytów inwestycyjnych.

Pod inwestycjami, z tytułu których może być udzielony ten kredyt, rozumieć należy nie tylko inwestycje maszynowe, ale także renowacje warsztatów, oraz inwestycje lokalowe.

Za szeroka interpretacja inwestycji jaką dopuszcza B. G. K. jest korzystniejszą dla rzemiosła, pozwala bowiem

korzystać z dobrodziejstw średnio-termiowego kredytu dla wykonania casowego szeregu prac, ulepszeń i renowacji, jakich wymaga większość średnich zakładów rzemieślniczych.

Najbardziej zainteresowani możliwościami uzyskania tych kredytów są rzemieślnicy grupy spożywczej, obojętności do powonnych niekiedy inwestycji lokalowych, w zwłaszcza przetworów mięsnych w związku z rozpoządzeniem Ministra Opieki Społecznej z dnia 10 grudnia 1936. W warunkach jednak korzystania z kredytu inwestycyjnego jest partycypowanie w 20 proc. w kosztach inwestycji przez pożyczkobiorcę. Innymi słowy kredyt 160 kwartalowy nie może przekraczać 80 proc. kosztów inwestycji względnie renowacji.

Znaczący również należy, że instytucje kredytowe mają prawo legitymować patentów z zuzycia kredytu t. j. wykonania inwestycji — drogą zażądania okazania faktur, rachunków za roboty specjalne i t. p. Przyrodzalne tych kredytów współpłacająco będą z inwestycjami rozprawdajacymi opiniodawcze Komitetu rzemieślniczego.

W pewnych wypadkach, na specjalne żądanie instytucji rozprawdajaczej, poaania i pożyczki opiniować będzie Iba Rzemieślnicza pod kątem celowości zamierzonych przez kredytobiorców inwestycji.

**WALUTY**

Belgi belg. 90.12 — 89.65, franki amez. 530.12 — 528, dol. kanad. 529 — 526 1/2, floreny hol. 201.84 — 200.10, franki franc. 147.11 — 146.81, fr. szwajc. 122.00 — 121.20, funty am. 26.12 — 25.96, guldeny hol. 100.25 — 99.75, korony czeskie 15.45 — 15.00 do 204u, kor. duńskie 116.60 — 115.75, kor. norw. 134.15 — 130.13, kor. szwedz. 134.64 — 133.65, litry wloz. 215.00 — 214.00 do 50cu litr, marki franki 115.54 — 113.80, marki niem. nie notowane, marki niem. srebrne 98.00 — 95.00, funty poln. 24.56 — 23.85.

## Premiowanie produkcji rolnej

### Zapobieganie spadkowi cen zboża

Z kół gospodarczych nadsyła na następującą uwagę: Przez dłuższy czas — bądaje do pierwszych lat bieżącego stulecia — wierzono powszechnie, iż automatyzm gospodarczy jest najlepszym lekarstwem na wszystkie cierpienia i dolegliwości ekonomiczne. Automatyzm polegał — według klasycznych wzorów ekonomicznych — na samorozrządaniu, żywotowym równowazniu różnic, dzielących jedna kraj od drugiego i jedną fazę koniunktury od drugiej.

Z państw bogatych zyski kapitału do państw ubogich, najpierw je kolonizowały (choćby przez działa się w Europie), potem uprzemysłowały i ściągaly od nich baracz w formie słonych procentów. A kiedy produkcja przez myślowia i rolna wyrosła zanadto wysoko, nadchodząca t. zw. recesja, zwała na popularnie kryzysem, fabryki — za mierzaly, rosło bezrobocie i gdy wreszcie popyt przewyższył podaż, produkcja szła do góry — i tak w kółko.

Po wojnie zmieniły się warunki, nastroje polityczne i społeczne, wobec czego miejsce wiary w automatyzm zajęła wiara w tworzy czyn luźki, zapobiegający katastrofie kryzysu, który zbyt krwawymi śladami znalazł drogę powrotu do „prosperity”.

Świeżo uchwalona ustawa o zapobieganiu skutkom nadmiernego spadku cen zboża jest dobitnym przykładem metody współczesnej ekonomicznej.

Zamiast z rękami w kieszeniach patrzeć obojętnie na spadek cen zboża, ruinujący miliony rolników, państwo zczasem uruchamia aparat środków finansowych, tanim kosztem hamującą grotzącą dekonkurencję.

Ustawa ta przewiduje jednak automatyzm. Polega ona na umorzeniu podatku od maki czyż premiovanu produkcji rolnej, iekróć cena żyta spadnie poniżej normy, uznanej za minimum opłacalności. Jest to automatyzm, ale regulowany, jak nakreśla się i nastawia budzik na odpowiednią godzinę.

Staremu automatyzmowi „żywołowemu” oczyszczającemu teren z winnych i niewinnych, przeciwstawia się metoda polityki gospodarczej, organizacyjnej, planowej i regulowanej. Celem jej jest osiągnięcie tych samych szczytów, do których dążył automatyzm: Tylko on to robił bezmyślnie, szafując majątkiem i dochodem społecznym, gdy ona dba o ich rozwój i utrzymanie.

## O bliższe stosunki handlowe z U. S. A.

W dniu 25 lipca opuścił Warszawę, udając się do Stanów Zjednoczonych A. P., naczelnik Wydziału handlu zagranicznego Izby Przemysłowo — Handlowej w Warszawie.

Wyjechał on do Ameryki celem objęcia na okres dwuletni stałej delegatury Związku Izby Przemysłowo — Handlowych.

Jak wiadomo, obroty handlowe pomiędzy Polską a USA, osiągają z roku na rok większe rozmiary, deficyt jednak, jakim zamiejsa się stale ta wymiana, powoduje konieczność usilnych starań o wzmocnienie naszego eksportu i w dalszej konsekwencji — o zawarcie korzystnej dla Polski umowy handlowej z USA.

## Wydawnictwa Okręgowej Komisji Targowiskowej

Okręgowa Targowiskowa Komisja, Nadzorcza we Lwowie, wydała praca pt.: „Inwestycje w rynek mięsny”, oraz: „Organizacja rynku zywca i mięsa w Niemczech”.

Zagadnienie inwestycyjne oparte jest

dlaższyw, bardzo by się zdziwili państwo w dziedzinie, dostawczy niespodziewanego klienta. Przestępczość w Finlandii jest niemiernie mala. Odczuwa się tu na każdym kroku i mimo woli musi się dostosowywać do ogólnego tonu. To też wychoząc ze swego pokoju, ze spokojem zostawialiśmy w wierzchu pieniądze, walicki otwarci i nieczapkami szafę. Zastawialiśmy wszystko posprzątane, pokładane i wszystkie, a nie zginęła nam nigdy nawet spinaka do włosów.

Wracając do Stocznia, była tam jeszcze jedna rzecz, która nas pasjonowała — to a rachunek skłody. Tego dnia moze trzy razy zjeżdżaliśmy na dół windy, aby znów wiechać na ostatnie piętro ruchomych schodami.

Z śalem i zardością spoglądaliśmy na kufry, nesesery, torbiki, które nie dostępne dla nas. Nasze tysiące marek, musiały nam wystarczyć na 2 miesiące życia w Finlandii. (Przypominam, że i złoty, równa się blisko 9ciu markom fińskim).

alnie o 10tę, zrekłmnyły się nos w zarys... Stocznia Ogromny ten magazyn znajduje się na rogu Alexandre rinkatu i Esplanadiku. Kupię w nim można wszystko, od wedki począwszy, skończywszy na aucie! Można się zapoznać w paszport, bilet kolejowy, można zjeść obiad, uczeszać się, zrobić manicure, pójść na dancing, przeczytać gazetę, i wreszcie, obladowanym przetrzymamy paczkami wyjechać własnym autem na podróz naokolo Finlandii. Jest tylko jedno male zastrzeżenie: Wjeździe trzeba koniecznie do kłosa wianami o do jakiegoś polakniejszego banku, cini bowiem u Stocznia nieno przekraczają możliwości „kieszonkowe” przeciętnego śmiertelnika. Tylko, że w tym wypadku, tym piękny, własnym autem, pojechałoby się prawdopodobnie na podróz znacznie krótszą, mianowicie na pewną ulicę, do pewnego ciuiego budynku, gdzie ludzie w mundurach są wyspecjalizowani w tak niemiłej czynności. Jak nakładanie na ręce zielonych bransolet, które bardzo przeszkadzają w zapalaniu papierosa.

Zar, żartem, ale prawdę powie

## Łotwa buduje wielką drogę wodną

Budowa lotewskiej drogi wodnej Rzyga—Jelgawa została już rozpoczęta. Wykoneanie চলosia na trasie 60 km zostanie — według opinii fachowców — ukończone w ciągu 50 lat pracy. Dotychczasowe wybudowanie do Jelgawy na przestrzeni 6 km wybudowano 120 tysięcy metrów sześciennych ziem, umocniono brzozi i szbudowano tamę portową długości 700 m, szerokości 25 m, wznoszącą się 3—4 m, po-

nad przeciętny poziom rzeki. Pod mi stem Kaldimem zostały już rozpoczęte prace na średnim dystansie. Dzięki czynnemu wybudowaniu podmorskiej drogi wodnej Rzyga—Jelgawa, t. zw. droga łotewska jest już dostępną dla mniejszych barków morskich.

## Buty dawidgródzkie na wystawie w N. Jorku

Wyroby szewców poleskich i Dawidgródka, a specjalnie nieprzemakalne, długie buty są powszechnie znane i poszukiwane nawet za granicą. Ostatnio organizatorzy Światowej Wystawy w New Yorku zwrócili się do szewców w Dawidgródku o wzięcie czynnego udziału w Wystawie. Spółdzielnia szewców w Dawidgródku zdecydowała wysłać na Wystawę 12 par specjalnie w tym celu zrobionych butów. Szewcy spodziewają się znacznych zamówień z Ameryki, a głównie na obuwie myśliwskie i rybackie, które odznaczają się dużą wytrzymałością i całkowitą nieprzemakalnością, ciężki nasyceniu skóry specjalnymi rozstworami tłuszczowymi. Skład chemiczny tych rozstworów jest ściśle tajemniczą zawodową, utrzymywany w poszczególnych rodzinach i przekazywany z oca na syna.

## Pomyślna wymiana towarów polsko — duńska

Stosunki gospodarcze polskoduńskie kształtują się bardzo pomyślnie. Sprzyja temu w bardzo dużym stopniu wyjątkowo dogodne koszty transportu. Ostatnio, omawiało sprzyjało w stosunków handlowych polskich — duńskich Prezydium Komitetu Targowiskowego, które zwróciło uwagę, że struktura gospodarcza obu krajów sprzyja w wybitnym stopniu dalszemu pomyślnemu rozwojowi wymiany towarowej między Polską a Danią. Prezydium zarządziło ustalenie listy kontyngentów dla towarów polskich, eksportowanych do Danii.

## Pamiętaj codziennie o FON

M. KOBIELUSZOWNA





Sroda

Zn. Sw. Szczepana  
Jutro: Dominika

**GODZINY PRZYJEC W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO.”** W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmujemy też codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt zwyczajnych, — **WYŁĄCZNIE OD GODZ. 12-13.** W innych godzinach **BEZWZGLĘDNE** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

**Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowo.**  
**Reklamości nadesłanych Redakcja nie zwraca.**

**Książki do wódki po 10 gr**  
**Talerze białe fajans.**  
**Playtylek lub głościki . . . po 18 gr**  
polca

Najlanszy skład porcel., szkła i naczynek.

**Kazimierz LEWICKI**  
Lwów, plac Mariacki 10 307

**OBOZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO:** Prezydium Okręgu Lwowskiego we Lwowie mieści się w lokalu przy ul. Bourlarda 5, II p.

Prezydium Okręgu przyjmujące w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 10—12½ przed poł. Tel. Prezydium nr. 11045, tel. Sekretariatu nr. 111-24.

Obwód Lwów-północ, do którego należą dzielnice: II, III, VII, VIII i IX, mieści się w lokalu przy ul. Łęka Sapieży 4, I p.

Biura czynne codziennie od godzin 9—15 i od 17—19½ z wyjątkiem soboty, popołudnia, oraz niedziel i świąt, tel. nr. 110-09.

Zgłoszenia oboziste lub listowne na członków przyjmuje się codziennie od godz. 9—12½ i od 17—19.

**ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH:** Lokal organizacji i świetlica mieści się przy ul. Rutowskiego l. 8. Godziny urzędowania codziennie od 17½ do 20½, w niedzielę od 10½ do 13½.

**TEATR WIELKI:**

Sobota, 3. VIII, o 8 „Romans z urzędem i dworaczką”

Czwartek, 4. VIII, o 8 „Romans z urzędem skarbowym”

Środa, 5. VIII, o 8 „Gejzta”

Sobota, 6. VIII, o 8 „Gejzta”

**TEATR ROZMAITOŚCI:**

Od 11. VII. teatr nieczynny.

**KINOTEATR:**

**APOLLÓ** „Sczalona Claudette”

**ATLANTIC** „Przeto, przeczłajca”

**BALTYK** „Mój pan mąż” i „Kidd Galahad”

**CASINO** „Cajny koraz”

**CHIMERA** „Muzyka dla ciebie”

**EUROPA** „Kapryśna ekspedycja”

**GROKIA** Z powodu rekonstrukcji nieczynny.

**GRZYAZNA** „Nie zapominaj o mnie” i „Killa Donna”

**KERKIRK** „Człowiek, który żył dwa razy”

**MEIKO** „Magnolia” i „Iajemnia czarnek do pokoku”

**MIZA** „Carnegie Bill”

**PALACE** „Wróć moja miłenką”

**PAX** nieczynny.

**RAJ** „Sam na sam” i „Pat i Patachon”

**KALIO** „Ada to nie wypada”

**KOKY** „Będzie zawsze moja”

**STYLON** „Wiosna nad Sekwaną i re. wia”

**TON** „Dziorekac Nr. 13” i „Tajny plan 5”

**UWAGA** „Złoty z San Quentin” i „Strzał w noc”

**UCIECHA** „Pod cudzym nazwiskiem”

**FOTOPLASTIKON** — nr. Mariacki 5:

„Laudes” — miasto cudze

**REPREZENTACYJNY CYRK STANIEWSKI**

przy ul. Polczyńskiej (dopjazd tramwajami)

Co kilka dni w prasie ukazują się notatki lub felietony, omawiające akcje polkoniów letnich dla dzieci wiejskich. Publiczność czyta je z mniejszym lub większym zainteresowaniem, tu i ówdzie ktoś rozkłada się nad biedę dziesiątą wiejską, wychudzoną lub zle odżywianą i na tym kończy się całe zainteresowanie społeczeństwa akcją letniej dla dzieci wiejskich. Jest to jednak akcja duża i zasługująca na gruntowne zapoznanie się z nią. Zwłaszcza w Malopolsce Wschodniej jest ona bardzo pożyteczna, z uwagi na mieszany charakter ludności tu zamieszkującej.

Ludzie powierzchniowo tylko poinformowani, oceniają akcję polkoniów, jako akcję o charakterze charytatywnym, a mówiąc o uczestnikach polkoniów, placzą nad ich niedzą i biedotą. Chciałbym sprostać pewnie mylnie sądy w imię prawdy. Polkoniom dla dzieci wiejskich są przede wszystkim akcją na wskroś wychowawczą, a nie charytatywną. Wiedzą nasza jest wprawdzie zaubożona, a zwłaszcza na przedmowiu jest ciężko, ale nie tak znornie strasznie. Wysiłek organizacji społecznych, po

wiatowych i wojewódzkich Komitetów Pomocy Dzieciom, zmierzają przede wszystkim do zapewnienia dziecku opieki kulturalnej i kulturalnej rozrywki. Tysiące polkoniów letnich zorganizowanych w Malopolsce Wschodniej, to tysiące ośrodków wychowawczych. Dzieci polskie wiejskie znajdują tu o wiele lepsze warunki do rozwoju i dożywiania. Polkoniom te, to nie są tylko miejsca dożywiania dzieci, ale to czynne placówki utrwalające polskosc w duszach małych obywateli.

Wystarczy zwrócić kilka polkoniów, aby o ich wartości nacznie się przekonać. Zewnętrzny wygląd dzieci nader miły i sympatyczny wywołuje już na wstępie objawy sympatii z naszej strony dla tych groźdaków małych, a tak miłych obywateli. Ich zachowanie się, rozmowy, śpiewy i zabawy pogłębiają w nas pierwsze nasze uczucia przywiązania. Beztroski szczerobit czterolatki i pięcioletki deklamacje ich starszych kolegów, wzbudzają w nas nie tylko zachwyt dla kunsztu młodocianych artystów, ale także szacunek i uznanie dla tych osób, które te małe „skarby” na polkoniach wychowują. Dopiero tu w bezpośred-

nim zetknięciu się z życiem i pracą tych ośrodków wychowawczych nabiera się prawdziwego wyobrażenia o tej dużej i tak bardzo ważnej pracy wśród dzieci. Chciałoby się na każdej polkoniach przebywać dłużej, chciałoby się choćby w części poznać tajemnicę powstania tych, które tyle „pięknych rzeczy” dzieł obywateli, nie w ławkach szkolnych, ale w czasie zabawy. A trzeba przyznać, że czasu wiele nie ma. Bo każda polkonia trwa cztery do sześciu tygodni, a to przecież tak krótki okres.

Wielką pracę spełniają kierownicy polkoniów letnich, wielką jest i nieziemnie ważną i niezapomnianą akcją polkoniów. Skoro to przyznajemy bezstronnie, to musimy także poznać tego, kto tę akcję tak pożyteczną organizuje. Jest to praca społeczna. Przewodzą ją Organizacje polskie z Towarzystwem Szkoły Ludowej na czele.

Zgrupowane w Sekretariacie Porozumienia miastewnym Towarzystwa oddziały zostały akcją w Nowoczernej Towarzystwo Szkoły Ludowej pod nadzorem T. S. L. opracowały plany występowania T. S. L. przystosowały zaiste kierownicy polkoniów do pracy imiennej, a tak wydajnie, T. S. L. wręczyło zorganizowało największą ilość polkoniów w Malopolsce Wschodniej, bo najwięcej i najbardziej doświadczonym materialem ludzkim operuje.

Warto więc z czasem urlopów letnich zaznajomić się z pracą tego Towarzystwa, warto oglądać z bliska pracę i życie polkoniów, warto wrzescie po przestaniu się o celowości pracy T. S. L. stać się czynnym działaczem T. S. L.

Dla wszystkich w T. S. L. jest miłością każdy Polak i Polka, bez względu na zaprzęgnięcia polityczne może znaleźć pracę dla siebie, pracę, która tak, jak polkoniom będzie pracą poważną i dla Polski pożyteczną. J. S.

**Wycieczka Zw. Polek z Ameryki we Lwowie**

Wczoraj przybyła do Lwowa na dworzecny pobyt wycieczka Związku Polek z Ameryki, składająca się z następujących członków i 20 tysięcy małych dzieci. Wycieczka zamieszkała w hotelu George'a i wyjeżdża dnia 5 b. m. o godzinie 15.22 do Warszawy.

Na dworcu wycieczką powitana została przez delegację Zw. Pracy Właściwej Kobiet i Komitetu budowy pomnika Marii Konopnickiej. O godzinie 12 odbyło się powitanie wycieczki na ratuszu Lwowskim przed wiceprezydenta miasta drą Jąną Werhyską, a o godzinie 13 obiad w hotelu George'a. O godzinie 14.30 wycieczka udala się na zwiedzanie Panoramy Racławickiej, placu Targów Wschodnich i parku Kilińskiego, a następnie zwiedzała dziedzięca łacińska, ormiańska i in-

ne kościoły. Wczorajni goście podziwiani byli herbatką w Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet. W środę rano o godzinie 10 udada się na turystyczny obródek Lwowa, gdzie złożą wieńiec na grobie Nieznanego Żołnierza i Marii Konopnickiej, po czym zwiedza kościół N. M. P. Ostrobramskiej, Wysoki Zamek, Rynek, Muzeum Sobieskiego i Ossolinum. Po obiedzie w George'u o godzinie 14.30 nastąpi odjazd do Warszawy.

W skład wycieczki wchodzi: prezeski Gawarecka i Danekca, oraz panie: Izabela i Lilian Borczyńskie, Kubiak, Bakalarz, Karbas, Krenstulka, Knap, Binkowska, Sokolowska, Subacz, Brodzka, Bandurska, Mitowska i Jasnecka, razem 16 pań.

**RADIO**

— **ZAGRANICZA TRANSMISYJE KONCERTY Z DOROCZNEJ WYSTAWY RADIOWEJ.** Jak się dowiadujemy, program koncertów nadawanych na Doroczną Wystawę Radiową, opracowany został bardzo starannie. Bada to zarówno koncerty o charakterze poważniejszym, jak i koncerty rozrywkowe, nie wyjąwszy niedzielnych podwieszkowych przy mikrofonie. W koncertach tych występować będą znani i popularni artyści, a wśród muzyki poważnej znalazł się i tak niezabawczy w. Janina Kujawa-Kuczyńska, Maryla Karłowicz, Janusz Popławski, Sława Orłowska-Czerwikowska, Janusz Kostrowicki, Andrzej Olejka, Janina Jaskowska, Siostry Burkie i Stronó, oraz wielu, wielu innych. Program koncertowy D. W. R. przedstawia wspaniały zestaw koncertów zagranicznych, które postanowiły się z nich transmitować dla swych radioluchaczy.

— **ZAL I RUNT — AUDYCJA Z CYRKU „CHOPIN A POLSKA ZIEMIA.”** Radio słuchało się pod znakiem muzyki poważnej. O 21.10 jak zwykle w środę, rozbrzmiały na lali radiowej utwory Chopina w audycji cyklu „Chopin a polska ziemia” zainicjowanego przez „Runt”. Tym razem usłyszy radioluchacz te utwory, w których ze szczególną mocą wyraża się żal za niedzielnymi stronami przedstawiając się pod wpływem niecierpliwości, spadają na odczytane, w gwałtowny, plomienny hura. Inne koncerty muzyki poważnej tego dnia zaśluzają również na uwagę: o 18.10 stronie będzie znana skrzypkaczka polska Eugenia Umedica, o 19.05 wspaniała śpiewaczka Zofia Maszalska, wczorajem zaś o 22.00 wspaniały radioluchacz Osk. Symfoniczna P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga, wspaniała powołała z letniego urlopu. W koncercie wspaniałym zostaną na uwagę: o 19.10 stronie, jak Polonez Edur Liszt, Stronada C. R. pod dyr. Osk. Stronowa, o 20.10 stronie, jak Polonez Edur Liszt, Stronada C. R. pod dyr. Osk. Stronowa, o 21.10 stronie, jak Polonez Edur Liszt, Stronada C. R. pod dyr. Osk. Stronowa, o 22.00 stronie, jak Polonez Edur Liszt, Stronada C. R. pod dyr. Osk. Stronowa.

**Wolne posady lekarskie**

Biuro Pracy przy Okręgowej Izbie Lekarskiej we Lwowie zawiadamia, że są do objęcia następujące wolne placówki lekarskie:

- 1) Kierownika poradni dla matki i dziecka i poradni przeciwcudzziej dziecięcej w Boryslawiu, 2) Kierownika prac, chem. i bakter. szpital dla płucno-nocych w Otoczkach, 3) Lekarza miejskiego w Żółkwi, 4) Ordynatora oddz. ginek. polozn. szpital Starozakonnych w Warszawie, 5) Sekundariusza i lek. praktykanta szpitala klinicznego w Zakopanem, 6) Lekarza rejonowego w Krasnymstawie, Białymostku, Jaskowie, Jaszowie, Buszkowcu, Lublinie, Świeżym, Kiszewcu, Kaliszu, Jarosławiu, Fram polu, Rzepliniku, Bobowej, 7) Lekarza rejon. kolejowego w Delatynie, 8) Roentgenologa kolejowego w Lwowie.

Blizszych informacji udziela sekretariat Biura Pracy, ul. M. Konopnickiej 3, od godziny 19—20, tel. 232-30.

**Od Redakcji**

**NASZE CZYTELNICZKI**  
Zawiadamiamy, że z powodu wstąpienia kierowniczki Dziennika do urlopu dodatek „Kobieta i Dom” ukazywać się w pierwszym i drugim tygodniu września.

**ROŻNE**

— **ZARZĄD ODZIAŁU Zw. LEGIONISTÓW POLSKICH** we Lwowie zawiadamia, że z okazji 24-letniego wy. 1914 r. do dnia 23 września od 6. W. 17.30 Akademia w świetlicy Związku Leg. Pol. we Lwowie przy ul. Fabianowskiej 11. Zbiórka w sobotę, dnia 6 b. m. o 8.30 przed lokalem Związku, skąd nastąpi











nych o dokonanie tej kradzieży przy trzymaniu Jana Piótoraka, Józefa Marciniaczka i Dulańskiego Józefa z Pasłowic. O podobnej kradzieży zgłosił funkcjonariusz Koleiowy Szczepan Głowiak, któremu z pola skradziono 114 snopów pszenicy, wartości 75 zł. (AB).

**DZIECI WZNIECIGŁY POZAR.**  
W zabudowaniach mieszkańca Miszta I obok Jarosławia, Michała Wróbla wybuchł onegdaj pożar, który strawił zupełnie dom mieszkalny i stodołę. Szkodę wynosi ponad 1000 zł. Jak wykażali wstępne badania, pożar wznieśli dzieci właściciela domu, które bawiły się ogniem. (AB).

**WIECZÓR HUMORU WYRWIŁ CZY LEONA.** Niezrówny humorysta Polski, Leon Wywicz wystąpi w Jarosławiu w własnym „Wieczornym humoru” w dniu 4 sierpnia w sali Kasy garnizonowej. Początek o godzinie 20tej. (AB)

**Ze Stanisławowa**

**Odnaczenia w Policji**

Za zasługi w służbie bezpieczeństwa publicznego odnaczenia zostali: Brązowym Krzyżem Zasługi, z Komendy Wojevodzkiej P. P. w Stanisławowie starsi prozdownicy:

Franciszek Gryzel, Leon Tunikowski, Jan Węgrzyn, Józef Wojtowicz, Bernard Drzewicki, prozdownicy: Aleksander Gruber, Józef Kopyko, Adam Kowal, Jan Krzemienicki, Adam Stolf, st. posturkownicy: Marcin Har-

wrylak, Michał Sobolewski, Michał Solak. Z Komendy Powiatowej w Stanisławowie prozdownicy służby śledczej: Stefanja Balaszczuk, Andrzej Cieslak, Eckiert Rudolf, Walerian Gutowski, Szczepan Kaczmarek, Jan Warkwark Prozdownicy: Marcin Kulibaba, Ferdynand Szpilewicz, starsi posturkownicy: Jacek Galyński, Jan Kisiel, Jan Korynek, Jan Niemiec, Kazimierz Orłowski, Karol Pyc i Alek. Sokalski.

**Z działalności Kas Bezprocentowych**

Polska Chrześcijańska Kasa Bezprocentowego Kredytu przy Zjednoczeniu Mieszcan, oraz Kasa Bezprocentowa dla popierania handlu i rzemiosła wiejskiego w Stanisławowie rozwijają żywą działalność na terenie gminy i całego powiatu.  
Liczba członków kas stale się powiększa, a dzięki kredytom i subwencjom kwota udzielonych pożyczek wynosi już dzisiaj kilka tysięcy złotych. Pożyczki udzielane są drobnym kupcom rzemieślnikom, przyczyniając się nie tylko do ugruntuwania istniejących już placówek polskich, lecz również do tworzenia nowych, dzięki pomocy kas.

**ZE ŚWIATA FILMU**



Chińska gwiazda ekranu Anna May-Wong

**OGŁOSZENIA**

**MIESZKANIA**

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przez 3 raty do 10 zł, 2 raty bezpłatnie.

**CZTEROKOJKOWE** pełnokomorowe, odwołone pomieszczenie. Wronosze osm, do wynajęcia. 10049

**CZYRY KOJKOJE** przedpokój, kuchnia do wynajęcia. Zielona 24. 10042

**TRZY KOJKOJE** kuchnia, balkon do wynajęcia. Grodecka 51. 10029

**DWA KOJKOJE**, pełnokomorowe. — Granwadska 11. — boczna Linawpada, od zaraz. 10060

**DO WYNAJĘCIA** w willi wśród ogrodów 1 lub 2 pokoje umeblowane, osobne biurowe, światło, usługa. Klucz od bramy. — Zadzwoń i zarządek 74. 10053

**MEBLE**

kompletne oraz poszczególnie urządzenia pokojowe. poleca solidnie i tanio **Fr. Zieliński** Lwów, KOSZARNA 2. Telefon 220-22. 382

**POKOJ** komfortowy do wynajęcia zaraz i dla przyjezdnych. Borska 27, boczna Jaska. 10077

**POKOJ** umeblowany, łazienka, balkon, 30 złotych, ulica Białoskowska 4, m. cztery — od 3-5 popł. 10079

**OGRODOWA**, dwupokojowa gasarnia z widokiem (bez), — neblami (bez), — ulica Lwowskich Dzieci 57A. 10080

**DWUPOKOJOWE** słoneczne mieszkanie z pełnym komfortem przy Na Bielańska 32. Od 4 do pół 6. 10082

**TRZY** słoneczne pokoje, kuchnia, komfort. Kopcowa 4 do wynajęcia. — Nr. telef. 229-90. 10084

**POKOJ** osobne weneckie, Chłranowskiej 12, Ehrenfeld. 10078

**TRZY KOJKOJE** pełny komfort, Sobieskiego 32. Ogładaj od 16-18. 10087

**POKOJ** kawalerski, bez mebli do wynajęcia. Sobieskiego 32, gospodarz. 10086

**CZYRY KOJKOJE**, przedpokój, kuchnia, łazienka, gaz, na II piętrze ul. Kłuszyńska 5, natychmiast do wynajęcia. Wiadomość: dozorca lub telefon 219-55. 10085

**POKOJ** kawalerski, klimatyczny, tanio za wynajęcia, gospodarz. Węgoszowa 21. 10081

**DO OBJĘCIA** natychmiast: 1) Trzy pokoje, kuchnia, pełny komfort, bieżąco wysoki parter. Zdrowia 10, szeregowy telef. 11924; 2) cztery pokoje, kuchnia, pełny komfort, balkon, — trzecie piętro — Dwernickiego 11a, szeregowy adwokat Jerzy Wilch, 3-go Maja 2. 10063

**OGRODY — SŁONCE** blisko Politechniki, cztery, pięknego domu, cztery pokoje, komfortowe. — Telefon 217-69. 10081

**DWA KOJKOJE** kuchnia, pełnokomorowe od 1 września do wywate. ul. Kaddecka try. 10071

**POKOJ** oddzielny, łazienka, stałe przesyłanie. Bczwarowska wyspki. Jarosławskiego 24, m. 4. 10073

**POKOJ** frontowy, umeblowany z osobnym wejściem zaraz do kasyjnia. Zamajskiego 6, m. 1. 10062

**SPRZEDAŻ**

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

**PENSIONATOM** koldry, bielizna pościelowa, firanki, narzuty. Geny i baryberne. Freilich, Sykustka 21. 3206

**NOWY DUŻY DOM** murywany, pół komfort, do sprzedania w Pustomyłach. Wiadomość na stacji.

**MOTOR** ropany 45km, motor na benzynę 35km, motor lub dynamo prądu stałego 13 kw, 990 obrotów, okazynie sprzedam. — „Technika”, Lwów, Lenartowicza 12. 10066

**PARCELA** budowlana — 208 sążni do sprzedania. — Wiadomość: Filiińska 19. 10063

**FORTERIAN** uciecz Bosendorfer, bardzo dobry, zaraz sprzedam tańso. Romanowicza 22, parter, lewo, — 2-1 popł. 10069

**FLUDENT**  
Płynno pastę do rebow **BEZ KREDY**

**BRON MYŚLIWSKA** nabój, noże, latarki, brzytwa, ogniśnice, straszaki oraz specjalności dla Pań i studentów, pistolety i karabniki, wiatraków na płacenie. poleca Bielnikowski, Lwów, Akademicka 3, tel. 219 87. 3578

**DOM NOWY** jednopiętrowy, 3 sypialni, jasna trzy. Wiadomość tamże. 10067

**MEBLE**

Kompletne sypialnie, jadalnie, pokoje kombinowane, oraz pojedyncze czysty, tapoczony nowoczesne, urządzenia kuchenne. — Meble dzieła, żelazna i łopocowane w wielkim wyborze po cenach przystępnych i na dogodnych warunkach poleca **Fabryczny skład mebli STEIL i Ska** Lwów, Kazimierza Wielk. 28, tel. 264-13.

3329

**Reklama prowadzona niefachowo — to błędnie naospeł. Ustrzeżcie się od tego pomoc fachowa, którą znajdziecie w dziale ogłoszeniowym**  
**„Dziennika Polskiego”**

**CENNIK OGŁOSZEŃ**

Ogłoszenia w tekście. Nie pierwsze: stronicie zł. 090 W tekście od 2-5 str. zł. 070. W tekście od 6-10j do końca dzieła redakcyjnego zł. 050. Cena pierwsza strona zł. 1100. Cala strona od 2-5 zł. 1100. Cala strona od 6-10j zł. 650. — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia z tytyłem: Ogłoszenia z tytyłem zł. 018. Cala strona zł. 650. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 018. **Nekrologi:** zł. 050 za mm. jednozespół. — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne za wyraz 2-3, dwupiętrowe po zł. 010 dla poszukujących pracy zł. 002, matym. zł. 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 lamów. — **Komunikaty notatki, wznamki kronikarskie, artykuły o treści handlowe, osobiste** zł. 150 za mm. (strona 4-10 larowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

**ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”:** Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506-250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wrd. Słowa Polskiego, Lwów ul. Zimorowicza 15. Redaktor: odpow.: Stanisław Szarzewski.